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Dragi stanovnici općine Omišalj, poštovani 
čitatelji „Glasnika“,

hrabro smo zagazili u novu godinu, 
prepunu novih ideja, mogućnosti i 
investicija što su pred nama. Neke od 
njih, dok ovo pišem, privode se samome 
kraju, poput uređenja njivičke Place ili 
Rive Ivana Pavla II. u Omišlju, dok s 
drugima započinjemo ili nastavljamo u 
mjesecima što slijede.  Osluškujemo 
vaše prijedloge i potrebe i trudimo se, u 
skladu s našim mogućnostima, realizirati 
ih na najbolji mogući način, na korist svih 
žitelja Omišlja i Njivica. O rezultatima 
naših ulaganja u kvalitetu života govore, 
među ostalim, i podaci Državnog zavoda 
za statistiku. Prema posljednjem Popisu 
stanovništva sve nas je više - ukupno 
3020, pa bez lažne skromnosti možemo 
slobodno reći da su Omišalj i Njivice 
poželjna destinacija za život.

Nedavno je u Općini Omišalj završena 
financijska revizija čiji su predmet bili 
godišnji financijski izvještaji iz 2020. 
godine. Bio je to dugotrajan i težak 
proces, no vesele nas njegovi rezultati. 
Na prvi dio, revizija financijskih izvještaja, 
Općina je dobila bezuvjetno mišljenje, 
što u prijevodu znači čistu peticu i na to 
sam izuzetno ponosna. Drugi dio revizije, 
usklađenost poslovanja Općine sa 
zakonima,  propisima i unutarnjim aktima, 
ocijenjen je uvjetnim mišljenjem, što 
znači da je Upravni odjel primio naputke i 
primjedbe koje mora izvršiti. Dobra je vijest 
da su ti nedostaci iz 2020. ispravljeni već 
u 2021. godini.

Kao i uvijek, vesele nas uspjesi naših 
mladih sportaša koje s ponosom 
objavljujemo i u ovome broju „Glasnika“. 
Do sada smo one najzaslužnije nagrađivali 

godišnjim nagradama Općine Omišalj, 
a od ove godine za njih smo pripremili 
sportske stipendije, odnosno novčane 
nagrade za sportska ostvarenja i to za 
postignute rezultate na pojedinačnim ili 
ekipnim državnim, europskim i svjetskim 
natjecanjima. Vjerujemo da će našim 
vrhunskim, vrsnim i darovitim sportašima 
navedene sportske stipendije biti, u 
najmanju ruku, potvrda da se rad i trud 
itekako isplati, a potom i daljnja motivacija 
da budu što uspješniji u onome što rade.

Iza nas je razdoblje karnevala. Zamislili 
smo ga bogatijim no ikada, s već uhodanim 
i provjereno uspješnim projektima, ali i 
nekim novim manifestacijama. Nažalost, 
protuepidemijske mjere nam ponovno 
nisu dopustile masovnija okupljanja, 
posebice ne u zatvorenim prostorima, te 
je i ove godine mesopust većim dijelom 
prošao u tišini. Tradiciju ipak nisu zapustili 
naši babani, maškarane udruge koje su se 
svojski potrudile unijeti dašak maškaranog 
ludila u naše mjesto.

Od ovoga broja, primjećujete, „Glasnik“ 
je nešto deblji. Za više stranica zaslužni 
ste upravo vi, drage mještanke i mještani, 
jer nas neprestano informirate o vašim 
uspjesima, aktivnostima, projektima. Ne 
želeći nikoga uskratiti, odlučili smo se na 
proširenje za šest stranica. Među njima je 
i nova kolumna „Omišjanska metropola - 
bez malicije“ koja će vas, nadamo se, iz 
broja u broj nasmijavati.

Do sljedećeg broja našeg glasila, želim 
vam svima zdravo, uspješno i aktivno 
proljeće.

Vaša načelnica
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Početkom godine do nas je stigla tužna 
vijest da je u Zagrebu, u 62. godini života, 
preminuo Nikola Albaneže, jedan od 
najzanimljivijih, osebujnih i ponajvažnijih 
likovnih kritičara i povjesničara umjetnosti. 

Nikola Albaneže rođen je 1960. u Zagrebu, 
gdje je 1991. na Filozofskom fakultetu 
diplomirao povijest umjetnosti i ruski jezik 
i književnost te završio dodiplomski studij 
muzeologije. Od 1994. do 2000. godine 
radio je u Gradskom muzeju Karlovac kao 
kustos odjela kulturne povijesti i voditelj 
Galerije „Vjekoslav Karas“, a status višeg 
kustosa stekao je 2001. godine. Od 2000. 
do 2002. radio je u Kabinetu grafike 
HAZU-a, od 2003. u Art magazinu Kontura 
i Aukcijskoj kući Kontura, a od 2006. u 
neprofitnoj ustanovi Academia Cravatica za 
koju je osmišljavao i provodio muzeološke 
projekte. Autor je projekta Muzej kravata, 
kojeg je posebno povezao s rodnim krajem, 
a organizirao je i međunarodnu umjetničku 
izložbu „Izazov kravate“, postavljenu u 
nekoliko europskih i svjetskih gradova, te 
didaktičku izložbu „Priča o kravati“. Kao 
vanjski suradnik predavao je na Katedri 
za muzeologiju zagrebačkoga Filozofskog 

fakulteta te na poslijediplomskom studiju 
Akademije likovnih umjetnosti. Autor je 
više retrospektivnih izložbi, među kojima 
se ističu Retrospektiva Ljudevita Šestića 
(2001.) i Retrospektiva Vjekoslava Karasa 
(2001.), obje u Umjetničkom paviljonu u 
Zagrebu, te Retrospektiva Zlatka Price 
u Klovićevim dvorima 2016. U listopadu 
prošle godine izabran je za upravitelja 
Strossmayerove galerije starih majstora 
Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti.

NIKOLA ALBANEŽE (1960. – 2022.)

INVESTICIJEINVESTICIJEIN MEMORIAM

Iako rođen u Zagrebu, Albaneže je uvijek s 
ponosom isticao svoje omišaljsko podrijetlo 
te je svoj kraj i svoje mjesto, njegovu bogatu 
kulturu i tradiciju s ponosom promovirao u 
Hrvatskoj i svijetu. Svoj izniman doprinos 
dao je u organizaciji brojnih značajnih 
likovnih izložbi u galerijskim prostorima 
općine Omišalj, kao i predstavljanjima 
monografija, poput one o slikarstvu 
Mile Kumbatović, ili, pak, predavanjima 
o revitalizaciji omišaljske baštine. Kao 
voditelj projekta Muzej kravate – Academia 
Cravatica, Albaneže je najzaslužniji što je 
omišaljska Stomorina, tradicijski običaj 
u koji su uključeni rupci, odnosno facoli, 
preteče kravate, otputovala 2014. godine 
na riječki Korzo, a potom 2015. godine na 
Markov trg u Zagreb. Konstantno promičući 
tradicijske i kulturne vrijednosti Omišlja, 
zalagao se i da Stomorina otputuje i izvan 
granica Republike Hrvatske.

Njegovim preranim odlaskom pogođena 
je ne samo šira akademska zajednica i 
likovna scena, već i njegov Omišalj. Neka 
mu je laka zemlja!

U 86. godini života i 61. godini svećeništva 
3. je ožujka u Rijeci blago u Gospodinu 
preminuo vlč. Nikola Ilijić, umirovljeni 
svećenik Krčke biskupije. Pokopan je u 
rodnome mjestu, u zajedničkoj grobnici 
omišaljskih svećenika.

Samo nekoliko mjeseci ranije s našim smo 
popom Mikom dijelili radost i zahvalnost 
za dijamantni jubilej svećeništva, a sada 
smo ga u istoj toj crkvi, u njegovoj rodnoj 
omišaljskoj župi, otpratili u život vječni. 

Od njega su se oprostili sestre Marija i 
Neda te braća Ivan i Jerko s obiteljima, 
brojni Omišljani i župljani župa u kojima 
je službovao, brojni svećenici, redovnici, 
redovnice i bogoslovi Krčke biskupije, na 
čelu s biskupom Ivicom i biskupom u miru 
Valterom. 

Iako je posljednjih desetak godina boravio 
u svećeničkom domu u Rijeci, kada god je 
mogao dolazio je u rodni Omišalj, posebice 
za blagdane, među svoju obitelj i prijatelje 
i uvijek bio na raspolaganju župniku 
i župljanima. Ponizan, velikodušan, 
jednostavan, skroman i otvoren, uvijek 
s osmjehom na licu i blizinom, uvažavao 
je svakoga i po tome je bio cijenjen. 
Takvo ga je raspoloženje pratilo do kraja 
njegova života. Pop Miko je, unatoč svojim 
godinama, uvijek s radošću činio nešto 
dobro u svojoj zajednici. U zadnje je vrijeme 
to bilo ispovijedanje. Rado je dolazio 
u omišaljsku crkvu, rado ispovijedao, 
susretao vjernike, ljude, prijatelje. Njegova 
su vrata uvijek bila otvorena, uvijek je bio 
spreman pomoći savjetom, ispovijedi ili, 
kada treba, samo poslušati. 

VLČ. NIKOLA ILIJIĆ (1936. – 2022.)

„Nikada nije bio onaj koji je okretao glavu 
od drugoga čovjeka, već je veoma rado i 
strpljivo darivao svoje vrijeme i svoje uho 
svima koji su željeli razgovarati, iskreno 
se ispovjediti i pokajati te po sakramentu 
pokore ponovno uspostaviti prijateljstvo 
s Bogom i čovjekom. Bio je divan primjer 
do zadnjeg dana svojega ovozemaljskog 
života te po njegovom odlasku s ovoga 
svijeta, molimo Isusa Krista, milosrdnog 
suca da ga pozove k sebi i da mu kaže: 
Dođi, blagoslovljen, u kraljevstvo moje jer 
si svoje uho i svoje srce otvorio grešnicima 
i potrebitima. I posredovao si u moje 
milosrđe i dobrotu. I privodio ih natrag u 
Božji zagrljaj. Sada i sam budi dionik toga 
milosrđa i iskustveno spoznaj ono što si 
vjerovao i čemu si se nadao.“ (iz biskupove 
homilije)

Njegov će se nedostatak još dugo osjećati. 
Hvala mu za sve! 

Milosrdni Oče, podaj mu život vječni! 
Počivao u miru!
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Prva ovogodišnja, a 4. po redu sjednica 
Općinskog vijeća, održana 28. veljače 
2022., ostat će upamćena kao posebna. 
Naime, prvi puta u povijesti, vijećnici 
Općinskog vijeća Općine Omišalj svoja 
su izjašnjavanja ‘za’ ili ‘protiv’ predavali 
elektroničkim putem, preko tableta. Kako 
bi se uštedjele znatne količine papira, 
materijale su također dobili i čitali u 
digitalnom obliku. Prvotna nesnalaženja 
i „porođajne muke“ začas su prevladali, 
pokazavši razumijevanje i pomažući jedni 
drugima. 
Iz Dnevnog reda, među ostalim, izdvajamo 
Prijedlog odluke o načinu pružanja 
javne usluge sakupljanja komunalnog 
otpada na području općine Omišalj, 
kojeg su vijećnicima iznijeli predstavnici 
tvrtke Ponikve, zatim Prijedlog odluke o 
financiranju javnih potreba u 2022. godini 
te Izvješće o obavljenoj financijskoj reviziji. 

Promjene u naplati usluge 
gospodarenja otpadom

Odluka o načinu pružanja javne usluge 
sakupljanja komunalnog otpada na 
području općine Omišalj, koju su vijećnici 
jednoglasno prihvatili, tiče se zakonskog 
usklađenja, odnosno uzrokovana je 
izmjenom Zakona o gospodarenju otpadom 
što je stupio na snagu u srpnju prošle 
godine. – Moram napomenuti da se je tvtka 
Ponikve aktivno uključila u izradu Zakona. 
Dali su svoje primjedbe i prijedloge koje 
sam ja na sjednici Hrvatskog sabora 
iznijela, a Vlada ih je prihvatila i usvojila 
te su upravo tim prijedlozima uvelike 
olakšali rad svim komunalnim poduzećima 
u Republici Hrvatskoj, uvodno je istaknula 
načelnica Mirela Ahmetović, a potom dala 
riječ Ivanu Jurešiću, pomoćniku direktora 
Ponikve eko otok Krk d.o.o. Novi Zakon, 
naime, bazira naplatu usluge gospodarenja 
otpadom na fiksni i varijabilni dio. – Fiksni 
dio određivali su kriteriji veličine prostora, 
dok sada Zakon utvrđuje da fiksni dio mora 
biti jednak za svih u kategoriji ‘kućanstvo’ 
i ‘nekućanstvo’. Za ‘kućanstvo’ je cijena 
paušala 69 kn (bez PDV-a), dok je za 
‘nekućanstvo’ postojao veći problem kod 
kalkulacija. Određeno je da on iznosi 520 
kn (bez PDV-a). Iznajmljivači apartmana, 
soba i kuća za odmor dosad su bili u 
kategoriji ‘kućanstvo’, dok su sada u 
drugoj kategoriji te, uz umanjenje cijene, 
mjesečno plaćaju 125 kn + PDV, pojasnio 
je Jurešić.

Jednoglasno i bez rasprave vijećnici su 
prihvatili i Prijedlog odluke o financiranju 

javnih potreba u 2022. godini. Prema 
izvješću koje je uvodno dala voditeljica 
Odsjeka za društvene djelatnosti Jelena 
Bigović, dostavljeno je ukupno 78 prijava 
projekata, odnosno programa, među 
kojima tri nisu zadovoljili formalne uvjete 
Javnog poziva, a kriterije nije zadovoljilo 
još njih 15. Odlukom o financiranju 
obuhvaćeno je tako 60 programa/projekata 
s područja izvannastavnih programa u 
školstvu, promicanja kulture, razvoja 
civilnog društva, sporta i tehničke kulture 
te zaštite i unapređenja zdravlja. 

Revizija u Općini Omišalj

Od ožujka 2021. do siječnja 2022. godine u 
Općini Omišalj trajala je financijska revizija, 
čiji su predmet bili godišnji financijski 
izvještaji iz 2020. godine, i to: Izvještaj 
o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima, Bilanca, Izvještaj o promjenama 
u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji, Izvještaj o obvezama te Bilješke 
uz financijske izvještaje. Osim navedenog, 
predmet revizije bila je i usklađenost 
poslovanja Općine sa zakonima, drugim 
propisima i unutarnjim aktima koji imaju 
značajan utjecaj na poslovanje. Revizijom 
usklađenosti poslovanja obuhvaćena su 
sljedeća područja: djelokrug i unutarnje 
ustrojstvo, planiranje i izvršenje proračuna, 
prihodi i primici, rashodi i izdaci, imovina, 
obveze i vlastiti izvori te javna nabava.

Sve to obavljeno je u cilju izražavanja 
mišljenja jesu li financijski izvještaji u 
svim značajnim odrednicama sastavljeni u 
skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja, a poslovanje usklađeno sa 
zakonima, drugim propisima i unutarnjim 
aktima. – Bio je to dugotrajan i jako težak 
proces revidiranja dokumenata jer se zbog 
pandemije sve odvijalo otežano. Važan je 
podatak da je posljednja revizija u Općini 
bila prije čak deset godina, što za mene 
svakako predstavlja negativan aspekt 
funkcioniranja JLS jer ne postoji kontrolni 
čimbenik koji bi pomogao i savjetovao 
općine u poslovanju, pojasnila je načelnica.

Na prvi dio revizije, financijski izvještaj, 
Općina je dobila bezuvjetno mišljenje, 
u prijevodu: čistu peticu! Drugi dio 
revizije ocijenjen je uvjetnim mišljenjem, 
školskim žargonom osrednja trojka, što 
znači da je Upravni odjel primio naputke 
i primjedbe koje mora izvršiti. – Nisam u 
potpunosti zadovoljna jer nije čista petica 
iz oba područja, no dobili smo potvrdu da 
najvažniji, financijski dio radimo kako treba. 
Što se tiče drugog dijela, utješno je da se 
Upravni odjel očitovao na revizijski nalaz i 
da su nedostaci iz 2020. godine ispravljeni 
već u 2021. Također, pohvaljeni smo od 
revizora za potpunu transparentnost: svi 
podaci o financijama dostupni su u svakom 
trenutku na webu i vrlo lako provjerljivi jer 
doista nemamo što skrivati, a i revizorima 
je time uvelike olakšan posao, zaključila je 
Ahmetović.

4. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE  OMIŠALJ

U NOVU GODINU S DIGITALNIM MATERIJALIMA I 
ELEKTRONIČKIM GLASANJEM

IZ RADA MJESNIH ODBORAOPĆINSKO VIJEĆE

DOBROM SURADNJOM ZA 
BOLJITAK MJESTA U KOJEM ŽIVE

Članovi vijeća Mjesnog odbora naselja 
Omišalj i Mjesnog odbora naselja Njivice, 
odabrani na izborima 2019. godine, 
predstavljaju spojnicu između mještana i 
Upravnog odjela Općine Omišalj. Svakom 
njihovom zapažanju, primjedbi ili prijedlogu 
u općinskim odjelima pristupaju s pažnjom 
i zajedno pokušavaju pronaći najbolje 
rješenje za unapređenje stanja u prostoru. 
Barem nam tako prenose predsjednici 
mjesnih odbora, Ivica Blažević (MO 
Omišalj) i Zlatko Klobas (MO Njivice), 
ali i ostali članovi vijeća. U ovome broju 
„Glasnika“ donosimo pregled njihovih 
aktivnosti u proteklim mjesecima.

MJESNI ODBOR OMIŠALJ: 
TEŽIŠTE NA POBOLJŠANJU 
STANJA U PROSTORU

Okupljajući se barem jednom mjesečno, 
s minimalno pet točaka dnevnoga reda te 
obilazeći na tjednoj bazi cijelo područje 
općine, članovi vijeća MO Omišalj redovito 
Upravnom odjelu Općine Omišalj ukazuju 
na probleme i potrebe na koje nailaze 
na terenu. Uočavaju gdje nedostaju 
rukohvati, klupice, košarice za otpatke, 
iniciraju sadnju drveća, borova i maslina, 
inzistiraju na postavljanju led rasvjete u 
cijelom naselju čime bi se stvorile velike 
uštede energije te, brinući o sigurnosti 
pješaka, predlažu gdje postaviti nove 
pješačke prijelaze. – Suradnja s Općinom 
Omišalj je jako dobra, komunalni redar s 
velikom ozbiljnošću pristupa svim našim 
zahtjevima, ali moram naglasiti i da je 
suradnja nas članova, iako dolazimo iz 
različitih političkih stranki, izvrsna. Sjajno 
se nadopunjujemo, uvažavamo i zajedno 
radimo za dobrobit našeg Omišlja, poručio 
je predsjednik MO Omišalj Ivica Blažević. 

Neostvarena želja - autobusna čekaonica 
na Pušći

S obzirom na to da se bliži svibanj i 
izbori za nove članove vijeća mjesnih 
odbora, kako ističe Blažević, ostaje žal 
što se, na prijedlog Mjesnog odbora, nije 
uspjela sagraditi čekaonica autobusa kod 
nogometnog igrališta, gdje već postoji 
proširenje za zaustavljanje autobusa. Kako 
navodi, sve više mladih obitelji, studenata 
i školaraca živi u tom dijelu naselja i po 
svakakvim vremenskim uvjetima čekaju 
autobus te bi jedna čekaonica na tom 
području jako puno značila. Također, 
već su u nekoliko navrata upozorili na 

derutno stanje ceste od Križa do Rive 
kojoj je potrebna hitna obnova. U svojem 
su mandatu često inzistirali na uređenjima 
dječjih igrališta, od samoga čišćenja, do 
postavljanja zaštitnih ograda te ih veseli 
što Općina nastavlja ulagati u nova 
igrališta kojima se daje sadržaj kvartu. 
Posebno su pohvalili ovogodišnji Advent u 
Omišlju i Njivicama, a svoj su obol dali i 
u organizaciji boćarskog turnira u povodu 
Stomorine te će se, tradicionalno, potruditi 
ponešto pripremiti i za Uskrsni ponedjeljak.

Od voditelja Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno uređenje i 
zaštitu okoliša Luke Mihalovića dobili smo 
informaciju koja će zasigurno razveseliti 
članove MO Omišalj, kao i sve stanovnike 
naselja Pušća. Općina je osigurala sredstva 
za nadstrešnicu, postupak nabave je u tijeku 
te će već ovoga proljeća biti postavljena 
čekaonica autobusa na željenoj lokaciji.

Velik problem građevinskog otpada

Kao rak-ranu većine mjesta na otoku, pa 
tako i Omišlja, Blažević ističe reciklažno 
dvorište, na čijem hitnom rješenju treba 
inzistirati jer mještani nemaju kamo s 
građevinskim otpadom. – Mještani nam 

se često obraćaju s različitim problemima 
i prijedlozima. Dosta su nezadovoljni 
izgledom obale na potezu od hotela Delfin 
do trgovine u naselju Stran. Obala je 
derutna, ima puno nelegalno izgrađenih 
paladica i plažica i treba je prije ljetne 
sezone osvježiti i dodati pijesak kako bi 
kupači mogli lakše pristupiti moru. Također, 
privatni iznajmljivači nam se često žale 
da ne mogu postići višu kategoriju. Gost 
traži pogled na more, kojeg u Omišlju 
„zamute“ devastirani objekti na obali, 
poput hotela „Učka“, objekta na Pesji, 
rezervoari Janafa, LNG... Iako se na 
neki način postigao suživot industrije i 
turizma, treba vršiti pritisak i na uređenje 
derutnih zdanja na obali, ističe predsjednik 
omišaljskoga mjesnog odbora. Također, 
uputili su i prijedlog da se uredi pojilište 
kod parkirališta u centru Omišlja, kao i 
okoliš oko njega, a za ovo proljeće imaju 
u planu organizirati veliku akciju čišćenja 
ulaza u Omišalj, točnije područja od 
uslužno-servisne zone do nekadašnje 
pilane, gdje uočavaju mnogo otpada koji 
je iz obližnjeg trgovačkog centra odletio u 
prirodu. – Zbog epidemioloških uvjeta koji 
nisu dopuštali veća okupljanja nije se već 
dvije godine čistilo na tom području i voljeli 
bismo ovaj mandat, ako to uvjeti za koji 
mjesec dopuste, zaključiti velikom akcijom 
čišćenja, kazao je Blažević. 

5
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IZ RADA MJESNIH ODOBORA

MJESNI ODBOR NJIVICE U 
STALNOJ KOMUNIKACIJI S 
MJEŠTANIMA

Članovi vijeća Mjesnog odbora naselja 
Njivice, na čelu s predsjednikom Zlatkom 
Klobasom, također se redovito sastaju 
barem jednom mjesečno te vode brigu 
o raznim nepravilnostima na koje 
nailaze na terenu. Osim što ukazuju na 
„sitnije“ stvari koje bi trebalo unaprijediti 
(poboljšanje javne rasvjete, postavljanje 
ležećih policajaca, prometnih ogledala, 
izmještanje kanti za odvajanje otpada, 
sanaciju sportskih igrališta i sl.), općinskim 
službama prenose i primjedbe građana jer 
predstavljaju kanal komunikacije između 
njih i Upravnog odjela.

Kako ističu, u 2021. godini ostvarena 
je plodna suradnja s komunalnim 
odsjekom Općine Omišalj te je u nizu 
slučajeva u neposrednom kontaktu s 
mještanima osigurano poštivanje odluka 
o komunalnom redu bez dodatnog 
administriranja. Posebno ističu da su 
mještani Njivica, baš kao i gosti, izuzetno 
zadovoljni blagdanskim ugođajem i 
uređenjem Ribarske obale u Njivicama. 

Ponovno neugodni mirisi s prečistača na 
Ćufu?

Ono što ih najviše muči, prema riječima 
predsjednika Klobasa, je stanje s 
prečistačem na rtu Ćuf. Nedavno je 
uočeno oštećivanje ili vjerojatan pokušaj 
otuđivanja metalnih poklopaca šahti na 
sustavu kanalizacije od Njivica prema 
prečistaču. Tvrtka „Ponikve“ je, po prijavi 
Mjesnog odbora, promptno reagirala i veći 
broj poklopaca je zamijenjen betonskim. 
No, glavni problem na koji upozoravaju 
još od 2019. godine, pa i prije, i traže 
konkretne odgovore nadležne tvrtke 

„Ponikve“ je upravo sam prečistač. – S 
obzirom na to da je tijekom ovih božićno-
novogodišnjih praznika, zbog minimalnog 
porasta „korisnika“, ponovno uočen 
problem neugodnog mirisa, ponovno smo 
uputili pitanja na koja još od sastanka s 
predstavnicima „Ponikvi“ 2019. godine 
nismo dobili konkretan odgovor, kazao je 
Klobas, ističući da inzistiraju na preciznim 
odgovorima na sljedeća pitanja: 

· Koji je sadržaj projektnog zadatka, s 
obzirom na predviđeni broj priključaka, 
kao i rezultati monitoringa tijekom isteka 
probnog rada? 

· Koje su obveze isporučitelja opreme 
u slučaju da rezultati nisu u skladu s 
očekivanjima? 

· Je li i kada je predviđena izgradnja 
sljedeće faze obrade?

· Postoji li redovna evidencija aktiviranja 
sigurnosnih preljeva u slučaju zastoja ili 
preopterećenja pumpi na sustavu između 
Njivica i prečistača, ili se prelijevanje 
u more bez prethodne obrade smatra 
normalnim tehnološkim procesom?

· Ako je cijeli projekt potkapacitiran, 
potrebno je ozbiljno razmotriti zabranu 
dodatnog dovoženja fekalija s cijelog 
područja sjevernog dijela otoka u proljetnim 

i ljetnim mjesecima, kada se na ionako 
preopterećen sustav dnevno iskrcava još 
20 cisterni punih fekalija.

· I, posljednje, zbog čega u zimskim 
mjesecima nema problema u funkciji 
sustava obrade fekalija??

Godinama Mjesni odbor ističe ovaj 
problem, isprva se nadajući da je samo 
riječ o potrebi boljeg i češćeg održavanja, a 
potom ipak uočavajući puno veći problem. 

Tražili smo i reakciju direktora Ponikvi, 
Nevena Hržića. – U zadnje vrijeme 
nemamo prijava o neugodnim mirisima. 
Oni se mogu osjetiti jedino kada dolaze 
i odlaze kamioni. Prečistač je trenutno 
prekapacitiran jer nije spojeno toliko 
korisnika koliko može prihvatiti. Kada bi 
bila riječ o potkapacitiranosti, ne bismo 
mogli voziti kamione s fekalijama koji se 
tamo odvoze u omjeru, odnosno koliko 
fekalija uđe kroz kolektor, toliko se fekalija 
u omjeru 1:15 može dovesti kamionom. 
Zato možemo voziti kamione s fekalijama 
samo na dva uređaja na otoku, uz ovaj 
na Ćufu još i u Krk, jer su jedino oni 
dovoljno veliki da to mogu podnijeti. Do 
prelijevanja nije dolazilo, niti je to teoretski 
moguće. Trenutno se projektira i sljedeća 
faza obrade - biološki otpad, s čijom bi 
se izgradnjom trebalo započeti iza ljetne 
sezone, a planira se njezin završetak 
u rujnu 2023. godine, napominje Hržić, 
dodajući da je na raspolaganju članovima 
MO za sva pitanja.

Umjesto garaža i parkirališta - apartmani 
i bazeni

Nadalje, obilazeći naselje, uočavaju da 
unatoč obnovljenoj i nedvosmislenoj 
horizontalnoj i vertikalnoj prometnoj 
signalizaciji pojedini mještani i dalje 
ozbiljno krše prometne propise u području 
naselja Kijac. Ako to u 2022. godini bude 
financijski izvedivo, predlažu obnovu 
kolničkih oznaka parkirnih mjesta i 
izblijedjelih pješačkih prijelaza te sanaciju 
Trga Ante Starčevića i Trga ružmarina. 
Također, upozoravaju na sve učestalije 
pretvaranje garaža privatnih objekata u 
studio apartmane, a parkirališta unutar 
čestica objekata pretvaraju se, mimo 
građevinskih dozvola, u bazene čime se 

IZ RADA MJESNIH ODBORA

dodatno opterećuje sustav parkiranja 
na javnim površinama. Uz to, Klobas 
upozorava i na problem iskrcaja školske 
djece na autobusnoj stanici u naselju Kijac. 
– Naime, nakon što je izgrađena autobusna 
stanica za ukrcaj i iskrcaj školaraca na 
sigurnoj lokaciji od potencijalne nesreće, 
vozači autobusa često zbog vlastitog 
komoditeta odbijaju skretanje i iskrcavaju 
učenike na cesti, upozorava Klobas. 

ZAŠTO JE PRISTUP KAMPU U 
NJIVICAMA ONEMOGUĆEN?

Članovi vijeća MO Njivice upozorili su 
Upravni odjel Općine Omišalj i na sve 
učestalije primjedbe i pritužbe mještana 
Njivica zbog fizičkog onemogućavanja 
pristupa na šetnicu u kampu Njivice. 
Problem je to koji se povremeno ponavlja 
već  godinama. – Šetnica uz more bila 
je desetljećima dostupna bez ikakve 
ograde i ograničenja. Prije desetak godina 
vjerojatno je zbog neočitovanja od strane 
općinskih struktura prešutno omogućeno 
ovakvo stanje. S obzirom na to da članovi 
MO Njivice nisu u mogućnosti građanima 
Njivica na racionalan i argumentiran način 
pružiti meritorne informacije, smatramo 
potrebnim očitovanje Općine kako bi se 
s pravne strane utvrdila prava vlasnika 
kampa, a osigurala prava građana u smislu 
nesmetanog pristupa na pomorsko dobro, 
stoji u dopisu kojeg su poslali Upravnom 
odjelu. 

Prenosimo njihov odgovor: 

„Primorsko-goranska županija i trgovačko 
društvo HOTELI NJIVICE d.o.o. Njivice 
sklopili su Ugovor o koncesiji na pomorskom 
dobru za gospodarsko korištenje plaža 
u pojasu od Hotela  „Jadran” do kraja 
autokampa Njivice. Predmetna koncesija 
temelji se na Odluci Primorsko-goranske 
županije od 11. srpnja 2013. g., o davanju 
koncesije na pomorskom dobru za 
gospodarsko korištenje plaža u pojasu 
od Hotela „Jadran” do kraja autokampa 
Njivice („Službene novine Primorsko-
goranske županije“ broj 25/13). Od 
ukupne površine koja je dana u koncesiju 
i koja iznosi 45.142 m2, uređena posebna 
plaža (kupalište autokampa) s pravom 
ograđivanja i naplate iznosi 32.114 m2. 
Slijedom navedenog proizlazi da je 
zatvaranje šetnice, odnosno naplata 
ulaza na plažu predviđena  predmetnom 
odlukom i ugovorom.

Da bi se navedeno izmijenilo, Općina 

Omišalj je u okviru postupka nove 
katastarske izmjere i preoblikovanja 
zemljišne knjige provela parcelaciju 
nekretnine oznake kč. br. 10344 koja 
je dana u koncesiju, na nekretnine 
10344/1 i 10344/2, k. o. Omišalj-Njivice, 
od kojih potonja predstavlja obalni put. 
Nakon toga, zatraženo je od Primorsko-
goranske županije da se izuzme obalni put 
(šetnica) iz područja koje je obuhvaćeno 
koncesijom, s obzirom na to da je riječ o 
obalnom putu kojeg desetljećima koriste 
stanovnici i turisti te da je nužno osigurati 
i daljnje nesmetano korištenje istog. 
Predloženo je i sklapanje dodatka Ugovoru 
kojim bi se nekretnina oznake obalni put 
(šetnica) isključila iz koncesije. Dana 24. 
veljače 2020. g. Primorsko-goranska 
županija je obavijestila Općinu Omišalj da 
se koncesionar HOTELI NJIVICE d.o.o. 

nisu suglasili s navedenim prijedlogom.”

Nakon pojašnjenja iz Upravnog odjela, 
članovi Mjesnog odbora Njivice ostaju pri 
svome mišljenju i zahtjevu: – Bez obzira 
na izdavanje koncesija za obavljanje 
gospodarskih djelatnosti na pomorskom 
dobru, što je potpuno legitiman i zakonom 
propisani  postupak, sprečavanje pristupa 
na javno dobro smatramo ozbiljnim 
ugrožavanjem temeljnog prava na slobodu 
kretanja. U tom smislu MO i mještani 
Njivica očekuju da Općina nastavi postupak 
povrata u prvobitno stanje sporne čestice, 
zaključuju. 



TRAVANJ, 2021. GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 9

Radovi na obnovljenoj i transformiranoj Placi 
u Njivicama u završnoj su fazi. U vrijeme do 
zaključenja ovog broja „Glasnika“ prijavit će 
se tehnički pregled, nakon čega će se dobiti 
uporabna dozvola te će vrlo skoro,nakon 
dugih godine i pol radova, Placa biti konačno 
otvorena. Što se samoga objekta na Placi tiče, 
u prizemlju zgrade smjestit će se prostorije 
Turističke zajednice Općine Omišalj, dok će na 
katu biti višenamjenske prostorije za korištenje 
po potrebi.

UREĐENJE PLACE U NJIVICAMA

PUT POSTANA NJIVICE JAVNA RASVJETA

JAVNI SANITARNI ČVOR

PUNIONICA ZA 
ELEKTRIČNA VOZILA

Godine 2019. u ulici Put Postana u Njivicama 
izgrađen je nogostup u potezu od Ribarske 
obale do križa. Sada slijedi nastavak, 
odnosno druga faza njegove gradnje koji će 
se izvesti u dužini od oko 90 metara. Ovime 
će cijela ulica biti pokrivena pločnikom, a 
sve u cilju što sigurnijeg prolaska pješaka, 
posebice stanara te ulice. 

Na zahtjev stanara, izvest će se radovi 
na ugradnji rasvjetnih tijela u Ulici Ivane 
Brlić-Mažuranić u Njivicama. U planu je 
ugradnja četiri nova stupa javne rasvjete, 
čija je procijenjena vrijednost 100.000 kuna. 

Posljednjih nekoliko godina Općina 
Omišalj na javnim plažama, sve u okviru 
proračunskih mogućnosti, uređuje po 
nekoliko javnih sanitarnih čvorova u sklopu 
kupališta u Njivicama i Omišlju. Trend je to 
unificiranja i dodatnog komunalnog ulaganja 
u infrastrukturu. Za ovu godinu predviđena 
su postavljanja dva nova sanitarna čvora 
na kupalištima u Omišlju. Prvi će se 

U suradnji s tvrtkom Ponikve 
eko otok Krk d.o.o. izgradit 
će se nova punionica za 
električna vozila u Njivicama 
na mjestu dosadašnje (preko 
puta zgrade TZO) koja će, 
zbog nefunkcionalnosti, biti 
uklonjena o trošku Općine 
Omišalj. Kao i sve, i ta će 
punionica biti u nadležnosti 
Ponikvi.

Paralelno s time, na Rivi će se 
izgraditi i električna punionica 
za plovila, prva takva na otoku. 
Doznajemo da će se paralelno 
moći puniti dva plovila. 

INVESTICIJE

INVESTICIJE

INVESTICIJE

INVESTICIJE

PARKIRALIŠTE U ULICI NIKOLE 
JURJEVIĆA

Općina Omišalj još je početkom 2021. 
godine postavila parkirne stupiće u Ulici 
Nikole Jurjevića u Njivicama da bi spriječila 
nepropisno parkirana vozila u pješačkoj zoni. 
Nedavno je pokrenut postupak javne nabave 
i krajem ožujka kreću radovi na izgradnji 
parkirališta u toj ulici, vrijedni 150.000 kuna. 
Predviđeni završetak radova je 15. svibnja, 
čime će Njivice dobiti 28 novih parkirnih 
mjesta u sustavu naplate. Parkirališna 
mjesta izvest će se pod kutem od 45˚ kako bi 
se maksimalno iskoristio raspoloživi prostor, 
a uz to, predviđena je i izgradnja parkirališnih 
mjesta za mopede na mjestu gdje se nalazi 
najveći broj drveća, kako bi se iskoristio 
prostor a da se drveće ipak ne ukloni. 

INVESTICIJE INVESTICIJEINVESTICIJE

Što se sve gradi na području općine ili je u skorašnjem planu, čitateljima „Glasnika“ iznosi voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša Luka Mihalović. POMORSKO DOBRO U ULICI STRAN

INVESTICIJE

Vezovi koji su tamo izgrađeni ilegalno bit će 
uklonjeni jer obalni plato zbog niske razine mora 
nije predviđen za vezanje brodica, već isključivo 
kao kupališni plato. Postojeće betonske 
površine u vrlo su lošem stanju te je potrebno 
izvesti nove betonske zidove u moru. Na 
sredini betonskog platoa predviđa se izvedba 

Već smo pisali da će sukladno proračunskim 
mogućnostima Općina Omišalj svake godine 
izdvajati sredstva za sanaciju betonskih platoa 
kupališta te prilaza moru u zoni obalnog zida 
Stran. U ovoj godini planirani iznos za uređenje 
prve faze pomorskog dobra kod kućnih brojeva 
43, 44, 45, 46 je 330.000 kuna. 

U tijeku je i tradicionalna suradnja s rasadnikom 
„P&B hortikultura Malinska“ za sve stanovnike 
općine Omišalj koji će po sniženim cijenama 
moći kupiti razni sadni materijal; lozne cijepove 
i voćne sadnice. Jedno se kućanstvo može 
predbilježiti za najviše pet voćnih sadnica i 
deset loznih cijepova koje u ukupnom iznosu 
od 165 kuna financira Općina. Rasadnik, pak, 
odobrava 16 posto popusta na maloprodajnu 
cijenu sadnice, Općina Omišalj sufinancira s 
50 posto preostalog iznosa, a razliku do pune 
cijene sadnica snosi naručitelj. 

U tijeku su zemljani i betonski radovi te 
priprema za izvedbenu konstrukciju, odnosno 
dodatnu etažu parkirališta u ulici Pod orišina. 
Uređenje 2. i 3. etaže uređenja parkirališta, 
vrijedno 5,2 milijuna kuna, teče po zadanom 
planu te je završetak radova predviđen za 15. 
lipnja. Upravni odjel Općine Omišalj još jednom 
moli stanovnike za strpljenje dok se radovi ne 
okončanju. Kako poručuju, nastojat će osigurati 
da uvijek jedan dio parkirališta bude otvoren za 
vrijeme trajanja radova. 

Na internetskoj stranici Općine Omišalj 
objavljen je Javni poziv za sufinanciranje 
obnove fasada u staroj jezgri Omišlja i 
Njivica u 2022. godini, sa svim podacima 
i popratnom dokumentacijom. Zahtjevi za 
sufinanciranje obnove fasada se obrađuju 
prema redoslijedu zaprimanja, a moguće ih je 
podnijeti do utroška raspoloživih proračunskih 
sredstava za 2022. godinu, ali ne kasnije od 
1. listopada 2022. godine. 

Podsjetimo, sufinanciranje obnove fasada 
nepovratnim sredstvima u staroj jezgri naselja 
Omišalj i Njivice provodi se od 2019. godine, 
u svrhu poticanja uređenja i revitalizacije tih 
dijelova naselja. Novom Odlukom o uvjetima, 
načinu i kriterijima sufinanciranja obnove 
fasada u staroj jezgri naselja Omišalj i Njivice 

SUFINANCIRANJE SADNICA

PARKIRALIŠTE POD ORIŠINA

SUFINANCIRANJE FASADA U STARIM GRADSKIM JEZGRAMA

Luka Mihalović
Voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša
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rekonstruirati postojeći javni sanitarni čvor 
na plaži Pesja, dok će drugi, onaj na plaži 
Jadran, ipak morati malo pričekati jer je 
porastom cijena robe i usluga na tržištu 
prijeđen prag bagatelne nabave, što 
zahtjeva dodatnu papirologiju, provedbu 
postupka javne nabave i onda, u konačnici, 
prolongira radove u najboljem slučaju za iza 
ljetne sezone. 

Inače, „pjesničke ulice“ do sada nisu imale 
postavljenu rasvjetu i, ako to bude moguće, 
uskoro će se rasvjetni stupovi ugraditi i u 
susjednu Ulicu Tina Ujevića.

novih stepenica širine 3 m, koje će služiti za 
ulazak, odnosno izlazak iz mora te rukohvata 
od nehrđajućeg čelika. Na betonskom temelju 
potpornog zida šetnice postavit će se na četiri 
mjesta klupe za sjedenje te manja površina 
predviđena za hortikulturalno uređenje.

za 2022. godinu koju je Općinsko vijeće 
donijelo na prošloj sjednici, uvode se promjene 
temeljem prijedloga građana i dosadašnjih 
iskustava. Proširen je obuhvat zgrada za koje je 
moguće tražiti sufinanciranje: u naselju Njivice 
obuhvat je proširen na ulicu Placa, dok je u 
naselju Omišalj područje obuhvata prošireno 
na preostale dijelove ulica Put mora i Mala 
Vraca te dio ulice Kačini. Osim toga, povećan 
je maksimalan iznos sufinanciranja: uzimajući 
u obzir povećani interes građana zbog 
proširenja obuhvata, kao i znatno povećanje 
cijena na tržištu građevinskih materijala, 
povećan je maksimalan iznos sufinanciranja 
na 50.000,00 kn, uz zadržavanje uvjeta da 
Općina može sufinancirati do 50% opravdanih 
troškova ulaganja.
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UREĐENJE RIVE IVANA PAVLA II.

U trenutku zaključenja „Glasnika“ završavaju 
se radovi na starome dijelu palade gdje se 
nalazi originalno popločenje. Stari kamen 
se preslaguje i izvode se završni radovi 
na betonskom dijelu (brušenje betona).  

Na novom dijelu Rive postavljeno je novo 
popločenje te se postavljaju hidraulični 
stupići, klupice, rasvjetna tijela i ormarići za 
struju i vodu, odnosno razvodni ormari za 
korisnike plovila. Zbog dotrajalosti, uklonjeni 

DOVRŠENO NOVO DJEČJE IGRALIŠTE U ULICI STRAN USPORIVAČ PROMETA KROZ 
CENTAR OMIŠLJANakon prošlogodišnjeg uređenja dječjeg 

igrališta u Rosuljama u Njivicama, Općina 
Omišalj prijavila je projekt izgradnje dječjeg 
igrališta u ulici Stran u Omišlju na natječaj za 
razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu 
podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a 
(Lokalna akcijska grupa Kvarnerski otoci). 
Dobivena je potpora u iznosu od 329.400, kn, 
što je 80 posto od ukupne vrijednosti, a radovi 

Općina Omišalj u fazi je ishodovanja novog 
prometnog rješenja za smirivanje prometa na 
županijskoj cesti koja prolazi kroz sam centar 
Omišlja. Zbog velikih brzina automobila i blizine 
odgojno-obrazovnih ustanova, predviđeno je 
postavljanje uzdignute plohe. 

INVESTICIJE INVESTICIJE

INVESTICIJE

su postojeći aneli za privez barki te će se 
uskoro zamijeniti novima. Spomenik papi, 
rad akademskog kipara Damira Matušića, 
nalazi se na restauraciji u Zagrebu.

na igralištu započeli su početkom listopada te 
su okončani sredinom ožujka. Novo omiljeno 
mjesto mališana iz ulica Stran te Veli i Mali 
Kijec krase greda za ravnotežu, klackalice, 
kombinirane sprave, trampolin, dvostruke 
ljuljačke s jednom sjedalicom i sjedalicom 
košarom, vrtuljak i njihalice na opruzi, a sve 
je osigurano antitraumatskom gumenom 
podlogom na 230 m2.

AKTIVNOSTI „PESJE“

AKTUALNOSTI

Početak godine, vrijeme kada su biljke 
u stanju vegetacije, znak je djelatnicima 
komunalnog društva „Pesja“ da prionu 
radovima obrezivanja, sadnje, uređenja 
okoliša. Izvještaj smo dobili od čelnog 
čovjeka „Pesje“, Gorana Ivandića, kojeg 
je Skupština Društva na dužnost direktora 
nedavno potvrdila na još tri godine, dakle do 
2025. godine. 

U posljednja tri mjeseca, od većih 
hortikulturnih radova, zaposlenici „Pesje“ 
obavili su redovno zimsko-proljetno 
orezivanje stabala, grmova i trajnica na 
svim zelenim površinama općine, posadili 
i presadili na bolje lokacije desetke voćki 
i stabala (kopriviće, dunje, murve, vrbe, 
čemprese...), dosadili razno ukrasno bilje 

i trajnice, primjerice u Papinom perivoju na 
ulazu u Omišalj, na parkiralištu kod DC-a 
„Kijac“, na Ribarskoj obali, u Spomen-parku 
Sv. Mikula, na prometnim otocima kod 
ulaza u Njivice i Omišalj i na još mnoštvo 
drugih lokacija. Posljednja bura napravila je 
u mjestu dosta nereda te je bilo i nekoliko 
većih intervencija rezanja grana i čišćenja.

Lijepa suradnja uspostavljena je i s Udrugom 
„Act Croatia“, u sklopu međunarodnog 
projekta Fruit Tree Plantation Drive koji 
za cilj ima sadnju 100.000 sadnica voća 
u cijelome svijetu. Zahvaljujući volonterki 
Udruge, gđi. Dragović, sadnja je provedena 
i u Omišlju. Djelatnici „Pesje“ koji se brinu 
o hortikulturnom uređenju zasadili su tako 
deset doniranih voćaka nara uz šetnicu oko 
plaže Učka. – Sadnjom grmolikog voća i 
stabala voćaka omogućuje se prolaznicima 
uživanje u voću, ali ono je i hrana životinjama, 
pticama i insektima te im pruža zaklon i 
stanište, što je također iznimno važno za 
ekologiju, poručili su iz Udruge. 

Uz redovite i izvanredne aktivnosti čišćenja, 
poput onih koje sa sobom donesu vremenske 
neprilike, djelatnici „Pesje“ veći dio vremena 
provedu i u onome što bi trebala biti obveza 
svakog vlasnika dvonožnih ljubimaca, 
čišćenju psećeg izmeta. Stoga i ovim putem 
još jednom apeliraju na vlasnike pasa da 
čiste i sakupljaju sve ostatke koje njihovi 
ljubimci ostavljaju po javnim i zelenim 
površinama.

Trenutno je u tijeku i Javni poziv za dodjelu 
grobnog mjesta na korištenje, koji traje do 
30. lipnja ove godine, a sve informacije, kao 
i obrazac Zahtjeva, dostupne su na web-
stranici Općine Omišalj te na oglasnoj ploči 
Groblja, a informirati se može i telefonski na 
broj 051/841-458.

Informacija iz „Pesje”  i za vlasnike grobnih 
mjesta: nakon posljednje velike bure, vjetar 
je odnio i porazbacao po groblju brojne 
cvjetne aranžmane i svijeće. Sve što su 
mogli naći, a da je ostalo u koliko-toliko 

očuvanom stanju, djelatnici su stavili na 
hrpu u niše u novom dijelu groblja pa mole 
mještane Omišlja i Njivica da obiđu groblje 
i, ako pronađu svoje stvari na navedenom 
mjestu, slobodno uzmu. Pronađeni predmeti 
i cvijeće ostat će tamo do Uskrsa.
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OD OVE GODINE STIPENDIJE I NAGRADE SPORTAŠIMA 

BISKUP BLAGOSLOVIO NOVU 
ŽUPNU DVORANU
Krčki biskup mons. dr. Ivica Petanjak u nedjelju, 
6. ožujka, blagoslovio je prostoriju nove župne 
dvorane u ulici Medermuniće. Radi se o kući 
koju je rodnoj župi oporučno poslije smrti 
ostavila Omišljanka Marija Antončić. Nakon što 
je kuća postala crkveno vlasništvo, pristupilo se 
njezinom postepenom uređenju, za što su se 
posebno zauzeli članovi Župnog ekonomskog 
vijeća, na čelu s Nikolom Dujmovićem. 
Novouređena župna dvorana površine je 45 
četvornih metara, višenamjenska je i može 
primiti pedesetak ljudi. Od zatečene kuće, 
prilično dotrajale, ostali su samo vanjski zidovi, a 
sve je ostalo izmijenjeno, obnovljeno i uređeno 
za novu namjenu. Zasad je uređen samo 
prizemni prostor, odnosno župna dvorana, dok 
će se stambeni dio, prema riječima župnika dr. 
Antona Bozanića, urediti u dogledno vrijeme. 
Uz krčkog biskupa i omišaljskog župnika, u 
ime Općine Omišalj blagoslovu je nazočila i 
predsjednica Općinskog vijeća Dunja Mihelec, 
zaželjevši da taj novootvoreni prostor doprinese 
kvaliteti duhovnog, vjerskog i društvenog života 
župne zajednice u punome smislu.

AKTUALNOSTI

Općinsko vijeće Općine Omišalj na 
posljednjoj prošlogodišnjoj sjednici donijelo 
je Program javnih potreba u društvenim 
djelatnostima Općine Omišalj za 2022. 
godinu, kojim se predviđaju sredstva za 
stipendije i nagrade sportašima.

Naime, dosadašnjom je praksom Općina 
Omišalj sportaše s područja općine 
nagrađivala dodjelom godišnjih nagrada ili 
nagrada za životno djelo pa je tako od 2006. 
do 2021. godine nagrađeno ukupno devet 
pojedinaca i sportskih klubova.

Novom Odlukom o nagrađivanju i 
stipendiranju sportaša s područja općine 
Omišalj, što će ubrzo biti potvrđena na 
Odboru za kulturu, sport i društvene 
djelatnosti, a potom usvojena na sljedećem 
Općinskom vijeću, utvrđeni su uvjeti, 
način, visina i postupak dodjele novčanih 
nagrada za sportska ostvarenja sportašima 
za postignute rezultate na pojedinačnim ili 
ekipnim državnim, europskim i svjetskim 
natjecanjima te uvjeti, kriteriji, visina i 
postupak dodjele sportskih stipendija. Svemu 
je prethodilo savjetovanje s javnošću, koje je 
trajalo do 11. ožujka, a tijekom kojega su svi 
stanovnici Omišlja i Njivica mogli dati svoje 
konkretne prijedloge, primjedbe i mišljenja 
povezana s Nacrtom Odluke o nagrađivanju 
i stipendiranju sportaša s područja općine 
Omišalj.

Nagrade za sportska ostvarenja 
Prema navedenom Nacrtu, nagrada za 
sportska ostvarenja sportaša koji imaju 
prijavljeno prebivalište na području općine 
Omišalj najmanje dvije godine dodjeljuje 

se za: osvojenu zlatnu, srebrnu i brončanu 
medalju na olimpijskim i paraolimpijskim 
igrama te olimpijskim igrama gluhih; 
sudjelovanje na olimpijskim igrama, 
paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama 
gluhih; osvojenu zlatnu, srebrnu i brončanu 
medalju na svjetskim i europskim prvenstvima 
u olimpijskim i paraolimpijskim sportovima 
i disciplinama te u olimpijskim sportovima 
i disciplinama za gluhe; osvojenu zlatnu, 
srebrnu i brončanu medalju na državnim 
prvenstvima u olimpijskim i paraolimpijskim 
sportovima i disciplinama te u olimpijskim 
sportovima i disciplinama za gluhe.

Nagrada se odnosi na sportaše u dobnim 
kategorijama pioniri, kadeti, juniori i seniori, 
sve u skladu s pravilima pripadajućeg sporta 
te se može dodijeliti i za druga službena 
natjecanja na nacionalnoj razini, koja su u 
sustavu sportskih natjecanja nacionalnih 
sportskih saveza.

Visina, pak, novčane nagrade ovisi o 
postignutom rezultatu za pojedinačni, 
odnosno ekipni plasman. Tako, primjerice, 
na Olimpijskim igrama za osvojeno 1. 
mjesto ona iznosi 7.000 kuna, za osvojeno 
2. mjesto 6.000 kuna, za osvojeno 3. mjesto 
5.000 kuna te za sudjelovanje 1.000 kuna. 
Na svjetskim i europskim prvenstvima za 
osvojeno 1. mjesto nagrada je 5.000 kuna, 
za osvojeno 2. mjesto 4.000 te za osvojeno 
3. mjesto 3.000 kuna. Za osvojeno 1. mjesto 
na državnom prvenstvu nagrada iznosi 
3.000 kuna, za osvojeno 2. mjesto 2.000 te 
za osvojeno 3. mjesto 1.000 kuna. 

Nagrade za sportska ostvarenja se dodjeljuju 
jednom godišnje i to u prosincu tekuće 

godine za postignute rezultate u toj godini 
temeljem odluke Općinske načelnice.

Sportske stipendije za vrhunske, vrsne i 
darovite sportaše
Općina Omišalj donijela je odluku i o dodjeli 
stipendija sportašima s područja općine 
koji imaju rješenje o kategorizaciji sportaša 
Hrvatskog olimpijskog odbora (HOO) u 
svim sportovima čiji su nacionalni sportski 
savezi udruženi u HOO kao punopravni 
ili pridruženi članovi. Tako će, na temelju 
razvrstavanja sportaša u određenu 
kategoriju, omišaljsku sportsku stipendiju 
zaslužiti sportaši podijeljeni u nekoliko 
kategorija: I., II. i III. kategorija obuhvaća 
vrhunske sportaše Hrvatske, a stipendija će 
iznositi 10.800 kuna; IV. kategorija obuhvaća 
vrsne sportaše Hrvatske koji će dobiti iznos 
od 8.400 kuna; V. i VI. kategorija pripadaju 
darovitim sportašima Hrvatske kojima će biti 
dodijeljena stipendija od 6.000 kuna. 

Kažimo još da se stipendije dodjeljuju za 
razdoblje od 12 mjeseci, predajom zahtjeva 
na temelju javnog natječaja objavljenog 
na web-stranicama Općine Omišalj 
najkasnije do kraja listopada tekuće godine 
te ispunjavanjem svih kriterija, od kojih je, 
osim prebivališta od također minimalno dvije 
godine na području općine, važna i dob 
sportaša, odnosno da ima između 15 i 25 
godina.

Sportaše će zasigurno razveseliti i činjenica 
da su iznosi nagrada i sportskih stipendija 
među višima u okolici, čime ih se dodatno 
potiče na trud i ozbiljnije bavljenje sportom.

SOCIJALNI PROGRAMI
FINANCIRANJE DZO 
UMIROVLJENICIMA

AKTUALNOSTI

U cilju podizanja svijesti mještana o potrebi 
prevencije i suzbijanja raznih bolesti te zaštiti 
i unapređenju zdravlja mještana svih dobnih 
skupina, za sve stanovnike općine Omišalj 
i ove je godine osigurano sufinanciranje 
svih specijalističkih ultrazvučnih pregleda 
vrata, štitne žlijezde, dojki, trbuha, male 
zdjelice, prepona i pazuha, svih parenhimnih 
organa, čvorova, probavnog trakta. Pregledi 
se za sada mogu obaviti u Poliklinici Ivaniš 
(Zametska 100, Rijeka). 

Također, svim žiteljima Općine, čija mjesečna 
primanja ne prelaze iznos prosječne starosne 
mirovine u Republici Hrvatskoj (2.838,90 
kn), Općina financira dopunsko zdravstveno 
osiguranje. Sve informacije dostupne su na 
web-stranici Općine Omišalj, ali i na brojeve 
telefona 051/661-970 ili 051/661-978.

Iz Odsjeka za društvene djelatnosti upućuju 
i poziv da se prijave svi stanovnici općine 
Omišalj, koji to do sada još nisu učinili, a koji 
su do travnja napunili 80 godina života, kako 
bi ih za blagdane mogli obradovati prigodnim 
darom, odnosno novčanim bonom u Trgovini 
Krk. 

Tijekom veljače u Društvenom domu u 
Omišlju održane su dvije radionice, odnosno 
razgovora u organizaciji Tranzicijske 
inicijative TIKO – OTOK KRK na temu „Crveni 
alarm za čovječanstvo“, namijenjene svim 
stanovnicima sjevernog dijela otoka Krka. 
– Puno toga se već zna o prilikama prema 
kojima idemo. Simptomi velikih promjena 
pojavljuju se svuda oko nas. Suočavanje 
s neizbježnim ograničenjima ponekad 
je neugodno, ali bi bilo puno neugodnije 
ignorirati ih, poručili su organizatori. 
Desetak okupljenih otočana razgovaralo 
je o reperkusijama najavljenih klimatskih 
poremećaja povezanih s namirivanjem 
osnovnih potreba stanovništva i o nekim 
iskustvima iz klimatskim ekstremima 
već pogođenih područja diljem svijeta. 
Kategorije osnovnih potreba stanovništva 
o kojima je bilo riječi bile su hrana, voda, 
energija, očuvan okoliš, sigurnost, krov 
nad glavom, jaka lokalna zajednica. Neka 
od pitanja koja su se postavila bila su: U 

Tranzicijska inicijativa TIKO
„CRVENI ALARM ZA ČOVJEČANSTVO“

MARIN BUBANJ PROGLAŠEN 
„NAJBODULOM“ 2021. GODINE
Omišljanin Marin Bubanj, vatrogasac o čijim 
smo humanitarnim akcijama i djelima pisali u 
prethodnim brojevima „Glasnika“, uz godišnju 
nagradu Općine Omišalj što ju je zavrijedio 
2021. godine, dobio je još jedno ogromno 
priznanje. Naime, na božićno jutro, prema 
izboru čitatelja internetskog portala otok-
krk.org, Bubanj je proglašen jedanaestom 
po redu osobom godine otoka Krka. Iako 
je zasigurno zaslužio veću proslavu i 
svečanost ovog ne malog priznanja svojih 
otočana, okolnosti su dopustile tek skromno 
okupljanje u prostorijama Vatrogasnog doma 
u Omišlju, tradicionalno, na blagdan Sveta tri 
kralja. Plaketu je preuzeo od prošlogodišnjeg 
„najBodula“ Darija Buršića, u prisustvu 
organizatora Milovana Kirinčića (ispred 
Multmedijalne udruge „Krčka beseda“ i 
internetskog portala otok-krk.org), načelnice 
Općine Omišalj Mirele Ahmetović te obitelji i 
nekolicine prijatelja. 

Godina za pamćenje
Podsjetimo, razlog njegove kandidature, a 
potom i osvojene titule je njegov društveni 
angažman u brojnim humanitarnim akcijama, 
među kojima je organizacija humanitarne 

pomoći stanovnicima potresom pogođenog 
područja Sisačko-moslavačka županije već 
samo nekoliko sati nakon katastrofalnog 
razdora, ali i pomoć na sanaciji porušenih 
i oštećenih objekata gdje je danima, kao 
vatrogasac Janafa, požrtvovno radio i 
pomagao unesrećenima. Valja spomenuti 
i njegov doprinos u humanitarnoj akciji 
„Vratimo palčiće u Petrovu“, pokrenute 
nakon potresa u Zagrebu, tijekom koje je 
donirao novac od prodaje vatrogasne kacige 
koju je njegov stric, također vatrogasac iz 
New Jerseya, zadužio nakon raščišćavanja 

ruševina blizanaca World Trade Centra 
poslije napada 11. rujna 2001., a koju je 
Marin dobio na poklon. Igrom slučaja, kaciga 
se danas nalazi u veleposlanstvu SAD-a u 
Zagrebu. 

Inače, Bubanj je laureatom postao u 
konkurenciji s 82-godišnjim Ivanom Kosićem 
Kosarom iz Pinezića, čelnikom Udruge 
sopaca otoka Krka i jednim od najiskusnijih 
otočnih sopaca, vrijednim promicateljem 
tradicijske, posebice glazbene baštine 
otoka Krka koji, nažalost, zbog zdravstvenih 
razloga nije nazočio proglašenju osobe 
godine otoka Krka.

Ništa bez timskog rada
Ponosan na novostečenu titulu, Bubanj je 
posebno istaknuo da sve što je do sada 
kao vatrogasac, ali i volonter u brojnim 
humanitarnim akcijama radio, nikad nije činio 
zbog bilo kakve plaće, priznanja ili nagrade. 
– Nitko u takvim trenucima ne razmišlja o 
nagradi, radiš to od srca. Ipak, lijepo je na 
koncu vidjeti da je sve ono što si radio ostavilo 
traga te da su ljudi oko tebe „registrirali“ 
barem dio onog oko čega si se trudio, 
kazao je najotočan, napomenuvši i da je sve 
zbog čega je nagrađen bio rezultat timskog 
rada njega i brojnih kolega vatrogasaca 
i humanitaraca koji su, baš poput njega, u 
isti tren i bez imalo razmišljanja priskočili 
u pomoć žiteljima potresom pogođenih 
područja. – Jedna osoba ne može sve to 
odraditi sama. Zato uz mene danas nisu 

slučaju prekida dotoka hrane izvan granica 
PGŽ, za koliko dana bi stanovništvo Krka 
imalo rezervi hrane? Koliko od potrebne 
hrane proizvodimo na otoku? Koliko crpnih 
stanica za vodu i odvodnju ima na Krku i 
koliko električne energije troše? Koliko šterni 
(obiteljskih i komunalnih) postoji i mogu se 
koristiti? Bi li višednevni nestanak električne 
energije na području Krka izazvao i 
višednevnu nestašicu vode i zastoj u tlačenoj 
kanalizaciji? Koliko se na Krku proizvede 
vlastite energije iz obnovljivih izvora u 
odnosu na ukupnu potrošnju? Kako će se 
prijevoz putnika i roba usklađivati s procesom 
napuštanja fosilnih goriva? – Klimatska kriza 
je najveća prijetnja ljudskoj vrsti u čitavoj 
povijesti čovječanstva. To će se, znanstveno 
nesporno, manifestirati kao niz elementarnih 
nepogoda s teškim posljedicama za društvo, 
okoliš i gospodarstvo. Postanimo svjesni 
svojih ranjivosti, da bismo ih mogli smanjiti, 
zaključuju iz Tranzicijske inicijative TIKO.

M. Bubanj uz prošlogodišnjeg 
„najBodula“ D. Buršića i urednika M. Kirinčića
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AKTUALNOSTI

NJIVICE U EMISIJI „MORE“ DRUŠTVO ZA 
POLJEPŠAVANJE 
OMIŠLJA I 
VESLAČKI 
KLUB„GLAGOLJAŠ” 
POUZDANE 
ORGANIZACIJE

slučajno baš ove osobe, to su osobe koje su 
mi najviše pomogle i podržale me - obitelj, 
prijatelji, kolege vatrogasci, načelnica - i 
stoga mi je posebna čast primiti ovu nagradu 
i u njihovo ime, emotivno je zaključio Bubanj.

Ahmetović: Marin je uvijek 
spreman podmetnuti svoja leđa
Svoje zadovoljstvo i ponos što je titula otišla 

U Njivicama je snimana reportaža za emisiju 
„More“, što se 6. ožujka prikazivala na HRT1, 
pod nazivom „Zeleno-plave Njivice“.

Lijepe vijesti stigle su ovoga prosinca na adrese 
dviju omišaljskih udruga, Društva za poljepšavanje 
Omišlja i Veslačkog kluba „Glagoljaš”. Dobili 
su, naime, certifikat „Pouzdana organizacija“ 
što ga dodjeljuje tvrtka CompanyWall d.o.o.. 
iz Londona, s podružnicom u Hrvatskoj, prema 
vlastitom praćenju i izboru.

Certifikatom se potvrđuje da su navedene 
organizacije, zahvaljujući uspješnom poslovanju, 
među najpouzdanijim u Hrvatskoj te da se 
ističu odgovornim poslovanjem i uživaju 
veliko povjerenje. Priznanje bonitetne tvrtke 
CompanyWall d.o.o. izdaje se isključivo 
organizacijama koje svojim poslovanjem 
ostvaruju visoke ekonomske kriterije i druge 
poslovne standarde te omogućuje prepoznavanje 
najpouzdanijih organizacija na hrvatskom tržištu 
i potvrđuju njihov integritet pouzdane suradničke 
organizacije. – Ovim priznanjem dokazujete 
da ste među najkonkurentnijim hrvatskim 
organizacijama, koje svojim povjerenjem i 
ugledom na tržištu također određuju standarde 
pouzdanog poslovanja ostalih organizacija, stoji 
u dopisu kojeg su primili.

Članove omišaljskih udruga certifikat je svakako 
pozitivno iznenadio i obradovao, posebice jer 
nisu znali da se njihov rad prati toliko izvan 
područja djelovanja, a sada će, kažu, zahvaljujući 
njemu biti još pozitivniji i pouzdaniji. 

baš u Omišalj nije krila ni omišaljska načelnica 
Mirela Ahmetović, istaknuvši tom prilikom da 
je Marin, osim kao vatrogasac i humanitarac, 
među svojim sugrađanima prepoznat i kao 
onaj koji je uvijek spreman podmetnuti svoja 
leđa za baš svaku društveno korisnu akciju. 
Kao odnedavni član predstavničkog tijela 
Općine Omišalj, njegov je predani angažman 

za boljitak zajednice u kojoj živi i djeluje tim 
veći. Ahmetović nije propustila čestitati ni 
„konkurentu“ Ivanu Kosiću, napomenuvši 
da jako dobro zna koliko truda ulaže u 
očuvanje tradicije te da su mnogi omišaljski 
i njivički kanturi i kanturice nastupali upravo 
zahvaljujući njemu.

– Čestitamo gospodinu Bubnju na ovom 
priznanju, ali i gospodinu Kosiću jer nije mala 
stvar biti među dvoje velikana naše Bodulije 
u 2021. godini, zaključio je ovu intimnu 
svečanost predsjednik Multimedijalne 
udruge „Krčka beseda“ Milovan Kiriničić. 

Dodajmo još da se u izbor osobe godine 
otoka Krka ove godine uključilo nešto više 
od tri stotine glasača, među kojima je njih 
dvije trećine dalo svoj glas omišaljskom 
humanitarcu.
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Tom je prigodom o povijesti Njivica s novinarkom 
Nikolinom Gerek razgovarao predsjednik MO 
Njivica Zlatko Klobas. Njivice su predstavljene kao 
malo ribarsko mjesto pa su reporteri za razgovor 
pronašli profesionalnog ribara Davida Morožina 
koji se u njivičku luku vratio s rakovicom, a o 
tome kako je valja spravljati s Rosalijom Lesica, 
šeficom kuhinje u restoranu „Rivica“. Snimalo se 
i na teniskim terenima u naselju Kijac, gdje su se 
predstavili članovi Teniskog kluba „Njivice“ te na 
Jezeru između Njivica i Omišlja, gdje je u prvome 
planu bila njegova biljna i životinjska raznolikost, 
o kojoj je govorio ornitolog Andrej Ramljak. 

Uklanja se glavni svjedok svih zbivanja na 
Placi – omišjanski kostanj

Još ste u prošlom broju „Glasnika“ čitali tekst 
prim. dr. Tonice Turato o omišjanskom kostanju, 
divljem kestenu posađenom vjerojatno u doba 
vladavine Habsburgovaca, svjedokom brojnih 
povijesnih zbivanja, pratiocem života svakog 
Omišjana, od rođenja do njegove smrti. 

Nažalost, slutnje o njegovoj sječi obistinile su 
se. Nedavno je s Fakulteta za šumarstvo i drvnu 
tehnologiju iz Zagreba, Zavoda za ekologiju 
i uzgajanje šuma, stigao elaborat, odnosno 
prosudba zdravstvenog stanja i statike stabla 
divljeg kestena na Placi. Iz njega je vidljivo da je 
stablo, nažalost, u vrlo lošem stanju te sljedeća 
privremena sanacija ne bi bila od pomoći, 
odnosno ne bi spriječila daljnje propadanje i lom 
te se predlaže njegovo uklanjanje. – S obzirom 
na starost stabla, njegovo trenutno stanje i 
anatomske značajke drva divljeg kestena i 
uočene simptome truleži, uzevši u obzir debljinu 
zdravog dijela drva i ostale pokazatelje stanja 
stabla, preporuka je da se izvrši njegovo 
uklanjanje. Mogućnosti njege pregledanog 

stabla su vrlo ograničene i nije izgledno da bi u 
budućnosti dovele do poboljšanja, odnosno do 
smanjenja rizika za lom i nastanak štete te se 
stoga njegovo uklanjanje nameće kao rješenje 
za moguće neželjene posljedice. Također, s 
obzirom na to da se radi o stablu narušenoga 
statičkog stanja, vrlo su ograničene tehničke 
mogućnosti kojima bi ga se moglo zadržati u 
sadašnjem prostoru za duže vrijeme, stoji u 
elaboratu.

Iz „Pesje“ su nam dojavili da se njegovo 
uklanjanje predviđa u travnju, a na njegovo će 
mjesto biti posađena nova sadnica stabla divljeg 
kestena. 

RAZGOVOR S NAČELNICOM 
ODGOVORNO I REALNO GOSPODARENJE PRORAČUNSKIM SREDSTVIMA UVIJEK NA PRVOME MJESTU 

Iza nas je godina u kojoj su se svi našli 
pred velikim izazovima. Unatoč teškim 
vremenima i pandemijskim uvjetima, Općina 
Omišalj nije poklekla, već je nastavila dobro 
utabanim putem, potpuno transparentno 
dovršavajući i započinjući nove zacrtane 
projekte, olakšavajući život poduzetnicima, 
svim mještanima, sportašima, školarcima i 
studentima, socijalno ranjivim skupinama... Na 
koji ste projekt ili odluku iz prethodne godine 
posebno ponosni? Što ističete kao najvažniju 
prošlogodišnju investiciju?

Iako još nije realizirana do kraja, ali je pred 
završetkom, njivička je Placa definitivno i po 
iznosu i po važnosti, ako govorimo o građevinskim 
projektima, najvažniji projekt iz 2021. godine. 
Unatoč poremećaju na tržištu i uvijek uobičajenom, 
teškom suradnjom na građevinskim projektima, 
unatoč svim preprekama, moram priznati da, 
što se tog projekta tiče, prvi puta u devet godina 
nismo imali intenzivne probleme koji se pojavljuju 
sa svakim građevinskim projektom u Njivicama i 
Omišlju. Zaista sam jako zadovoljna s izvođačima 
koji su vodili računa o mišljenju stanovnika, o tome 
da im ne smeta buka, da je oko samoga gradilišta 
uredno, da je prohodno, da se konzervira na 
primjeren način pred turističku sezonu, da je na 
najvišoj mogućoj sigurnosnoj razini... Mislim da je 
nakon uređenja Ribarske obale ovo drugi najjači, 
povijesni projekt za Njivice. Naravno, planiramo 
još značajnih investicija u Njivicama, primjerice 
gradnju dječjeg vrtića, ali što se tiče rekonstrukcije 
„starog“ dijela, tu svakako prednjače spomenuti 
projekti. Ovaj je projekt doživio i povećanje u 
financijskom smislu, ali bez ikakvih problema, 
upravo zahvaljujući  suradnji i razumijevanju 
stanovnika općine Omišalj koji znaju da pazimo 
na stabilnost proračuna i ne zaboravljamo na sve 
druge projekte koje trebamo izvršiti. Naravno, 
kod nas zaduživanje nije opcija jer, u ovo vrijeme, 

da imamo kredit na leđima, malo bi drugačije 
razgovarali i teže se nosili sa svime. Rastegnuli 
smo se koliko smo dugački, ne preko toga, i opet 
dokazali da se sve može kad zajednički stvarno 
realno postupamo. 

Što se tiče odluka na koje sam najponosnija, to 
su prvenstveno one povezane s obrazovanjem, 
dodatno olakšavanje roditeljskih budžeta za kupnju 
srednjoškolskih knjiga, a sada, u o ovoj godini 
i program pripreme za maturu... Naglašavam, 
obrazovanje nam je uvijek najvažnije. Gdje god 
se krećem po Hrvatskoj, stvarno uvijek s ponosom 
ističem stanovnike naše općine, naše mlade ljude 
koji ostvaruju značajne i zapažene rezultate baš u 
obrazovanju. To je zaista moj najveći ponos kao 
predstavnice ove jedinice lokalne samouprave.

DJEČJI VRTIĆ U NJIVICAMA
U PRVOME PLANU
Prošla su prva tri mjeseca nove proračunske 
godine, godine koja je prema financijskom 
planu vrlo stabilna, na razini pretpandemijske 
2019. Jeste li zadovoljni dinamikom kojom se 
realiziraju započeti projekti i što još možemo 
očekivati do kraja godine? Što stavljate u prvi 
plan?

U prvom planu cijeloga ovog mandata je izgradnja 
dječjeg vrtića u Njivicama. Djeca se već godinama 
nalaze u vrlo neadekvatnom objektu i zaista 
je krajnje vrijeme da im omogućimo primjereni 
prostor, kako djeci tako i zaposlenicama koje 
zaslužuju primjerene uvjete rada. Tempirali smo 
taj projekt tako da do kraja ove godine pripremimo 
dokumentaciju ili barem veći dio nje. To ne ovisi 
isključivo o nama, već i o Ministarstvu prostornog 
uređenja, graditeljstva i državne imovine, a 
koje nam je potrebno da bismo donijeli izmjene 
prostornih planova koje dirigiraju organizacijom 
prostora gdje će se vrtić nalaziti. Što se tiče 
financijskog dijela, potpuno smo svjesni veličine 
zahvata i za općinski proračun i za Općinu u 
kadrovskom smislu, ali spremni smo na takav 
zalogaj. 

Jako sam zadovoljna dinamikom izvođenja radova 
i na parkiralištu Pod orišina, koje je krenulo tijekom 
božićnih blagdana. Nailazimo na sitne probleme, 
međutim, rješavamo sve. To je ne samo financijski, 
već i konstrukcijski vrlo zahtjevan projekt. Bila 
je upitna stabilnost terena i radili su se dodatni 
projekti da bi se osigurao stabilitet. Vjerujem da će 

se završiti u predviđeno vrijeme, dakle do početka 
turističke sezone. Slijedi nam i organizacija 
parkirališta u pogledu naplate. Radimo na modelu 
da što transparentnije, objektivnije i kvalitetnije 
postavimo dio funkcioniranja parkirališta, sve 
u cilju ostavljanja što više slobodnih mjesta za 
parkiranje, a istovremeno da zadovoljimo potrebe 
onih koji su ipak na neki način u najnepovoljnijem 
položaju jer žive u staroj gradskoj jezgri gdje se 
parking ne može organizirati na vlastitoj parceli. 

Što se tiče Rive Ivana Pavla II., i ona ide 
zadovoljavajućom dinamikom. Nadam se da će 
biti dovršena kroz mjesec dana. Ono što svi često 
zaboravljaju je da s prestankom građevinskih 
radova ne prestaje realizacija projekta, ona 
prestaje kada se dobije uporabna dozvola, a 
tomu prethodi tehnički pregled. On, pak, ne ovisi o 
nama, a kadrovskih resursa u Upravnom odjelu za 
graditeljstvo u Krku nedostaje i imaju zaista velikih 
problema. Vjerujem da će ishod tog projekta 
biti jako dobar. Ono što je sada aktualno je naš 
trud da se ribari i brodovi koji su se nalazili na 
Rivi izmjeste na drugu lokaciju. Zasad je, prema 
njihovoj želji i ideji, tendencija da to bude u luci 
Voz, naravno u području Lučke uprave Krk. Mi 
pokušavamo od Vlade RH ishoditi proglašenje 
tog mjesta iskrcajnim mjestom za ribolov, što je 
nekada i bilo, zadnji put 2009. godine. Ako u tome 
uspijemo, Općina Omišalj je spremna sudjelovati 
u financiranju rekonstrukcije luke. Usporedno s 
time, bit će potrebno sanirati i samu cestu koja 
vodi do luke Voz, uz pripadajući vodovod, struju 
i ostalo... 

Baš zbog toga što sam svjesna da su za 
povećanje kvalitete života u naša dva mjesta 
potrebne velike investicije, velike reorganizacije 
života, uvijek pokušavam odgovorno gospodariti 
proračunskim sredstvima i biti spremna za takve 
zahvate. Tako smo spremni i danas za ovakav 
zahvat što će uslijediti u luci Voz. To je nešto što 
će ostati ovom mjestu, to nitko neće odnijeti bez 
obzira tko upravljao time, to je nešto što će biti 
vrijednost za naše ljude. Ne želimo otjerati ribare, 
zadržat ćemo ih, dati stanovnicima mogućnost 
da mogu kupiti svježu ribu, a istovremeno dati im 
mogućnost ljepšeg boravka na našoj paladi koju 
obožavaju. Ovakvo optimalno rješenje iziskuje 
ogroman napor svih nas i ne događa se „samo 
tako“.

 NEDOREČENOST ZAKONSKIH PROPISA 
I SPOROST DRŽAVNE ADMINISTRACIJE 
VELIK UTEG U OSTVARIVANJU CILJEVA

*U kojoj su fazi izgradnja reciklažnog dvorišta 
u Omišlju i POS-ovi stanovi u Njivicama?

Dobili smo građevinsku dozvolu za pristupni 
put do reciklažnog dvorišta i sada čekamo 
građevinsku dozvolu za sam objekt. U pitanju su 
dvije građevinske čestice, za obje nam je potrebna 
dozvola i cijela procedura traje neko vrijeme, 
ponovno zbog nedostatka kadrovskih resursa u 
Uredu za graditeljstvo. Čim primimo građevinsku 
dozvolu, sačinit ćemo natječaj za pravo građenja, 
prema istome modelu kao što je bio za gradnju 
kampa u Omišlju. I dalje ćemo mi biti posjednici 
tih čestica, ali uz pravo građenja onoga tko želi to 
reciklažno dvorište organizirati i njime upravljati. I 
to će biti ogroman uspjeh ove Općine, pogotovo u 
kontekstu otoka Krka jer se, primjerice, Grad Krk 

Uvijek nam je prvi cilj stabilnost proračuna, 
bez ijedne kune kredita. Rastegnuli smo se 
koliko smo dugački, ne preko toga, i opet 
dokazali da se sve može kad zajednički stvarno 
realno postupamo. Svjesni da su za povećanje 
kvalitete života u naša dva mjesta potrebne 
velike investicije, velike reorganizacije života, 
uvijek pokušavamo odgovorno gospodariti 
proračunskim sredstvima i biti spremni za 
takve zahvate

Foto: D. Barac
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već pet godina bori s istim problemom i još nisu 
ni blizu ovog stupnja rješavanja u kojem smo mi. 
Najveći kamen spoticanja uvijek nam je državna 
administracija koja je strahovito spora. Sve ono 
što kasni, što se odgađa i na što ljudi moraju čekati 
je upravo zbog papirologije, što samo pokazuje 
koliko smo visoko birokratizirana zemlja. 

Što se tiče POS-ovih stanova u Njivicama, 
pripremili smo sve ono što je bilo u našoj 
nadležnosti. S obzirom na to da je iskazan vrlo velik 
interes za stanove, a važeća prostorno-planska 
dokumentacija je udovoljavala možda četvrtini 
tih zahtjeva, odnosno broju stanova, odlučili smo 
povećati mogućnost izgrađenosti čestice i dali 
smo zahtjev za izmjenom tog dijela urbanističkog 
plana. Postupamo prema proceduri koja nas, 
doslovno, ubija, jer zbog nedorečenosti zakonske 
regulative zapravo nikada ne znamo jesmo li u 
potpunosti usklađeni sa zakonskim propisima 
i, kada predamo zahtjev za ocjenu sukladnosti 
našeg djelovanja sa zakonskim propisima, ocjena 
ovisi o tome koji ju je službenik zaprimio. Događa 
se situacija gdje za istu stvar na jedan zahtjev 
dobijemo suglasnost, a na drugi, koji je zaprimio 
drugi službenik, ne već uputu za drugačijim 
postupanjem. A stvar je ista. Nedorečenost 
zakonskih propisa i sporost administracije veliki su 
utezi koji nas koče u realizaciji zacrtanog.

Posljedice inflacije osjećaju svi građani 
Republike Hrvatske pa tako i mještani Omišlja 
i Njivica. Kako i kroz koje socijalne programe 

Općina pomaže njezinim najugroženijim 
stanovnicima?

Država je adresa broj jedan kada se radi o 
socijalnim programima jer je obveza Općine, 
temeljem Zakona o socijalnoj skrbi koji je nedavno 
i promijenjen, uskladiti svoje socijalne programe. 
Prije negoli je Država izmijenila prihodovni 
cenzus koji je potreban da bi se dobila zajamčena 
minimalna naknada, Općina Omišalj je podigla 
taj prihodni cenzus kako bi okupila veći broj 
osiguranika, odnosno kako bi zahvatila i pomogla 
više ljudi. Shvatili smo da inflacijom i protekom 
vremena taj cenzus više ne vrijedi koliko je 
vrijedio prije nekoliko godina. Poanta je da mi ne 
čekamo Državu, sami promatramo što se događa 
i pravovremeno reagiramo. Tako smo, primjerice, 
i prije naputka Države, daleko šire nego što to 
Država čini obuhvatili osiguranike za Dopunsko 
zdravstveno osiguranje. Također i za djecu s 
invaliditetom koji od Države dobivaju određenu 
invalidninu, a na koju im Općina Omišalj dodaje 
određeni iznos. Nadalje, odlučili smo tu kategoriju 
proširiti i na osobe starije od 18 koje imaju neki 
stupanj invaliditeta jer, nažalost, takvih osoba 
imamo u našoj sredini. 

Važno je naglasiti i da ova Općina, izvan poznatih 
programa pomoći kroz socijalnu skrb, uvijek 
predstavlja prva vrata svakom onome tko je u 
potrebi. Spremno slušamo svaki problem i, ako 
smo zakonom ovlašteni ili ako ne kršimo zakonske 
propise svojim postupkom, ova će Općina uvijek 

pronaći način da pomogne pa makar to bilo 
kucanje na neka druga vrata. Mi ćemo, ako treba, 
i pronaći ta vrata na koja je potrebno kucati, i kucat 
ćemo zajedno. Ono što je prednost male sredine 
je to što se svi poznajemo, svi smo otvoreni 
jedni prema drugima i nema nikakve potrebe da 
se netko suzdržava u iznošenju problema. Nije 
sramota da netko treba pomoć, sramota je uvijek 
nekome ne pružiti pomoć. Sretni smo što smo 
razvijena Općina, što smo mala zajednica u kojoj 
se svi poznajemo i svi smo uvijek spremni uskočiti 
za nekoga drugoga na bilo koji način.

FINANCIJSKA REVIZIJA – SOLIDNA 
ČETVORKA

Prošle je godine u Općini Omišalj provedena 
financijska revizija za 2020. godinu. Kakvi su 
rezultati financijskog poslovanja? Možete 
li pojasniti čitateljima „Glasnika“ što, laički 
kazano, stoji u završnom izvješću? Jeste li 
zadovoljni rezultatima?

Najjednostavnije – u prosjeku smo dobili četvorku. 
Ja tom ocjenom nisam zadovoljna, bila bih 
zadovoljna kada bi bila čista petica jer dok god ima 
prostora za poboljšanje, ne mogu biti zadovoljna. 
Međutim, zadovoljna sam činjenicom da su 
primjedbe koje su dane u jednom dijelu revizije, 
usklađenost poslovanja sa zakonima i propisima, 
već bile uklonjene u trenutku kada su dane jer 
je revizija bila za 2020. godinu, a 2021. smo ih 
već implementirali u rad, što znači da bismo za 

2021. godinu zasigurno dobili puno bolju ocjenu i 
puno manje primjedbi. Sretna sam i zadovoljna 
što su baš financijski izvještaji besprijekorni, što je 
taj dio čist k’o suza. Uvijek su predmet spoticanja, 
pa i na državnoj razini, kako se i koliko troši na 
reprezentaciju i na putne troškove. Taj dio su 
revizorice pregledale i nitko nije imao slova za 
prigovoriti. To samo govori o našem Odsjeku za 
proračun i financije na koji sam izuzetno ponosna. 
I revizorice su same istakle da im je naš program 
transparentnosti izuzetno pomogao jer su sve 
mogli u bilo kojem trenutku pregledati. Zanimljivo, 
baš se pregledavala 2020. godina koju je obilježio 
koronavirus, to je godina smanjenih prihoda, godina 
nedostatka kadrova jer su mnogi bili u izolacijama, 
na radu od kuće, godina nefunkcioniranja javne 
administracije i slično i opet smo dobili dobru ocjenu. 
Moje je pitanje bilo revizorici kada će nam opet 
doći jer bih htjela da pregledaju prošlu godinu da 
vidimo gdje smo, jesmo li ispravili sve što je trebalo 
ispraviti. Stvarno su nam kao korektivni faktor puno 
pomogli u našem poslovanju. Takva sveobuhvatna 
revizija kod nas nije bila još od 2011. godine.  

Rezultat nalaza revizije je ujedno i naša svijest 
danas da ćemo se morati kadrovski ojačati. Toliko 
smo pretrpani administracijom da se omaške 
lako događaju. Morat ćemo zadužiti jednu osobu 
isključivo i samo za praćenje sve dokumentacije 
povezane s nabavom, od one najniže do najviše, 
sve kako bismo radili najispravnije i najažurnije. 
Nećemo više podlijegati političkim pritiscima da je 
svako zapošljavanje u javnu upravu uhljebljivanje. 
Uvijek je uhljebljivanje ako se radi o neradniku, a 
ako se radi o tome da će zapošljavanje donijeti 
efikasnost i ispravnost rada javne uprave, tu 
nema potrebe govoriti o opravdanosti takvog 
zapošljavanja. Kako smo stabilni u financijskom 
poslovanju, tako moramo biti u svakom našem 
segmentu jer, uostalom, i predstavljamo naše 
građane i upravljamo javnim novcem. Tu ne bi 
trebalo biti nikakvih kompromisa. 

INCIDENTI SE NE NARUČUJU, 
DOGAĐAJU SE

Nedavno je u Društvenom domu održana 
prezentacija Plana civilne zaštite za područje 
postrojenja LNG u Omišlju na kojoj ste i Vi, 
sa svojim suradnicima, sudjelovali. Koja ste 
pitanja postavili izlagačima? Jeste li na sva 
dobili konkretne i zadovoljavajuće odgovore?

Za izradu tog Plana bila je zadužena Primorsko-
goranska županija i nedavno ga je prihvatio župan 
Zlatko Komadina, a Općina Omišalj se vrlo aktivno 
uključila u sve faze izrade Plana jer je riječ o 
projektu koji je u našoj JLS. Davali smo vrlo opširne 
primjedbe Županiji i izrađivaču Plana i neke od 
njih su uvažili, dok neke nisu. Primjedba na kojoj 
smo stalno inzistirali da se uvaži, a na kraju nije je 
ona povezana s tegljačima, odnosno remorkerima. 
Smatramo da nisu sigurnosno dobro, odnosno 
efikasno opremljeni da mogu spriječiti ili sanirati bilo 
kakvu nezgodu. Remorkeri koji sada tamo operiraju 
nisu opremljeni za takve vrste projekata, postoje 
daleko opremljeniji i jači remorkeri koji mogu brže, 
bolje i efikasnije reagirati na eventualnu nezgodu. 
U Hrvatskoj ne postoji ni jedan takav projekt, ovo 
je prvi plutajući LNG terminal i to je velik problem 
jer su hrvatski zakoni usklađeni s hrvatskim 
potrebama. Nakon što je sagrađen LNG, te se 
potrebe nisu revidirale, što znači da je to potpuno 
novi sistem funkcioniranja kakav u Hrvatskoj još nije 
viđen. Taj je remorker možda izvrsno opremljen za, 

primjerice, incidente u luci s ribarskim brodovima, 
ali ne sa skladištem plina. Isto tako, prisutni 
vatrogasci izrazili su zabrinutost o nedovoljnoj i 
neadekvatnoj opremljenosti vatrogasnih postrojbi 
na tom području. 

Dodatno, sami remorkeri i njihova operativnost 
je vrlo upitna zato što posada na njima radi 
mimo Zakona o radu. Govorim o tome da se isti 
zaposlenici opterećuju radnim satima više nego je 
to zakonom dozvoljeno. Događa se da ne dolazi 
do pravovremene zamjene posade i umorna, 
nezamijenjena posada neće moći reagirati brzo 
i efikasno u slučaju incidenta. Sve je to dobro 
dok nema incidenta, ali on se ne naručuje, on se 
dogodi. A ako je netko pospan jer je radio 24 h, 
umjesto da je bio zamijenjen i radio u smjenama 
kakve su propisane zakonom i svim planovima o 
sigurnosti rada na takvim brodovima, ne može se 
očekivati da će se moći ispravno reagirati na takav 
incident. 

Ovaj je projekt napravljen tako kako je, moramo 
naučiti živjeti s njime, ali nećemo prestati inzistirati 
na najvećoj mogućoj mjeri sigurnosti tog područja, 
odnosno projekta. Tu nas nisu baš uvjerili da 
je sigurnost na najvišem mogućem nivou, ali su 
prihvatili naše primjedbe na način da će provjeriti 
sve naše navode, kao i navode zainteresirane 
javnosti koja je prisustvovala prezentaciji, i da 
će pokušati dignuti standard u dijelu o kojem se 
razgovaralo. Iskreno se nadam da će tvrtka „LNG 
Hrvatska“, ne samo radi primjedbi Općine, nego i 
zbog sigurnosti svojih vlastitih zaposlenika koji su 
tamo prvi na udaru, a onda i iz poštovanja prema 
stanovnicima općine i prostoru koji su zauzeli 
reagirati u onom dijelu u kojem to mogu. 

I dalje budno pratimo svaki njihov korak, 
reagiramo na sve dokumente i izvješća koje 
donose i višestruko inzistiramo na primjedbama 
koje dajemo. Konzultiramo i vanjske suradnike 
i stručnjake kojih, s ponosom ističem, u našoj 
općini imamo mnogo. Što znači da nam ne mogu 
servirati neki dokument samo tako, čitaju ga naši 
stručnjaci koji imaju po 30-40 godina radnog 
iskustva u tom području. Bilo je, dakako, na 
prezentaciji i disonantnih tonova kada se pokušalo 
nešto objasniti na suludi način osobama koje imaju 
previše iskustva da bi u to povjerovale i propustile 
reći ono što je istina. Bila je vruća atmosfera, ali 
sve u cilju osiguranja najveće moguće sigurnosti 
na tom dijelu. I to će uvijek tako biti. Sigurnost je 
najvažnija! 

U SVAKOM TRENUTKU PONOSNA NA 
OMIŠALJ

Vrlo ste aktivna saborska zastupnica, politička 
tajnica SDP-a, uspješna načelnica Općine 
Omišalj, što su potvrdili i birači na posljednjim 
izborima, dajući Vam na povjerenje i treći 
mandat. Kako uspijevate balansirati između 
Sabora i Općine? Kažete, Omišalj je uvijek na 
prvome mjestu...

Da, uvijek na prvome mjestu što su potvrdile i 
moje saborske rasprave u kojima ako na bilo 
koji način mogu istaknuti Omišalj kao primjer to i 
činim pa mi se tako više od pola rasprave svede 
na Omišalj. Ne radi se tu samo o energetskim 
projektima kojih u nas ne nedostaje, nego se radi 
i o, recimo, obnovi zemljišnih knjiga kada sam 
zaista iz prve ruke mogla iznijeti i kritizirati ono 
što se događa na terenu i što ne utječe pozitivno 
na stanovnike općine Omišalj. Dobra strana toga 

što sam načelnica je činjenica što imam toliko 
iskustva iz Omišlja koji je komplicirana općina 
i s puno toga se susrela, da mi nitko ne može 
„prodati“ bilo što, uvijek mogu iznijeti egzaktne 
podatke i drago mi je da dobijem odobravanje na 
takve kritike od kolega gradonačelnika i načelnika 
čak i iz vladajuće većine. Jer, to su problemi koji 
muče sve, ne samo nas u Omišlju ili ne samo nas 
u jednoj političkoj opciji, nego u svim opcijama i 
tu smo uvijek složni. Kako uspijevam? Iskreno, 
ne znam... Znam gdje ću se nalaziti sutra ujutro, 
za poslijepodne više nisam sigurna. Međutim, da 
se radi o mojem prvom mandatu, ne bih uspjela, 
sve zbog toga što je sustav, odnosno naš Upravni 
odjel vrlo posložen, ljudi znaju i odrađuju svoj 
posao, što je čija nadležnost, zadatak i samo 
se realiziraju stvari. Kada nisam fizički ovdje, 
a svaki sam tjedan u Općini, pa makar se i dva 
puta vraćala iz Zagreba, u stalnom smo kontaktu, 
a zaposlenici za većinu prepreka i sami pronađu 
moguće rješenje i dobro znaju što je prihvatljivo, 
a što nije. Zato se uopće ne bojim, pogreške su 
minorne i vrlo se lako ispravljaju. U potpunosti sam 
u svakom trenutku informirana o svemu.

Uz sve te velike odgovornosti koje nosite na 
svojim leđima, ostaje li Vam išta slobodnog 
vremena? Kako ga najviše volite provoditi? 

Jako malo, no imam ga. Svako jutro, poslijepodne 
i večer šećem svoje pse, Rina i Pipu. Najviše 
šećemo uz more na potezu od hotela „Adriatic“ do 
Večje. Oni su mi najljepše moguće društvo i nema 
te zamjene koja bi mi nadoknadila vrijeme s njima. 
Ništa me ne pitaju, osim jela i šetnje (smijeh), a 
zauzvrat daju toliko topline i ljubavi. Uz to, stignem 
i na trening kod jednog našeg stanovnika. Ne bih 
mjesecima ustrajala bez njegove čvrste ruke i 
individualnog vođenja.

Iz Vašeg rada, zalaganja za dobrobit zajednice 
i javnih nastupa prepoznaje se posebna 
ljubav prema Omišlju i Njivicama. Bez imalo 
skromnosti, uvijek ističete da su to najljepša 
mjesta na svijetu. Kada biste mogli istaknuti, 
koje bi Vam bilo najdraže mjesto u Omišlju, a 
koje u Njivicama?

Hmm, nakon podužeg razmišljanja to bi svakako 
bila moja ulica Pušća. Najljepša, najčišća, u 
odnosu na naš velegrad, Zagreb, gdje je sve 
prljavo, veliko, daleko... A kod nas idila! Nisam 
ovdje rođena, ali jednostavno ne dam svoj 
Omišalj. Idu mi na živce svi koji se sjete taknuti ga 
na negativan način i izuzetno sam ponosna kada 
ljudi, koji prvi puta tu dolaze, kažu da su se zaljubili 
u Omišalj. Uvijek s ponosom ističem da sam iz 
Omišlja jer nema toga što bi bilo ružno – u svemu 
smo prvi, u svemu najbolji, imamo vrhunske ljude, 
vrhunske sportaše, nemam ni jedan razlog da 
umanjujem njegovu ljepotu.

Što se Njivica tiče, najdraže mjesto mi je dječji 
vrtić, upravo zbog djece. Prilikom blagdana 
odlazim tamo odnijeti djeci darove, sjedam na onu 
njihovu stoličicu i kao da svi problemi time nestaju. 
Čarobno mjesto! Nestaje sva stvarnost u kojoj 
sam inače. Toliko iskrenog veselja, dječje radosti i 
smijeha ne može se nigdje doživjeti. Koliko god je 
prostor vrtića derutan, atmosfera koju od doslovno 
ničega naprave odgojiteljice natjera te da poželiš 
ostati tamo zauvijek. 

Ema Jedrlinić
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KVARNERSKI VODIČI ORGANIZIRALI BESPLATNO VOĐENJE PO OMIŠLJU

Udruga turističkih vodiča Kvarnera 
tradicionalno je, 15. siječnja, za sve 
zainteresirane građane i posjetitelje Kvarnera 
organizirala besplatne razglede, odnosno 
vođenja u Rijeci, Omišlju, Krku i Veprincu. 
Akcija se provodila na inicijativu Zajednice 
društava turističkih vodiča Hrvatske, a 
u povodu 30. obljetnice međunarodnog 
priznanja Republike Hrvatske. Turistički 
vodiči Kvarnera pripremili su tako zanimljiva 
vođenja zainteresiranih građana po 
Trsatu, krčkom starom gradu, etno zbirci 
i crkvi Sv. Marka u Veprincu te omišaljskoj 
staroj gradskoj jezgri. – Riječ je o projektu 
Zajednice Upoznajmo našu zemlju koji ide od 
2018., a u okviru kojeg i našim sugrađanima 
dajemo priliku da saznaju nešto više o 
svom kraju, ili pak nekom tko je ovdje na 
odmoru ili u posjeti, da sazna nešto više o 
mjestu u kojem boravi, pojasnila je Marija 
Volf Puž, predsjednica Udruge turističkih 
vodiča Kvarnera. U akciju se, inače, uključilo 
50 gradova i mjesta u Hrvatskoj, a osim na 
Kvarneru, ove se godine proširila i na Zagreb, 
Varaždin, Otočac, Sinj, Omiš, Kutinu i Trilj. 
Broj sudionika bio je ograničen s obzirom na 
epidemiološke mjere, a sva su vođenja bila 
na otvorenom, na hrvatskom jeziku.

U omišaljskoj je turi, pod motom „Upoznaj 
svoju zemlju, upoznaj Omišalj!“ na značajnu 

LJUBAV JE U ZRAKU

Turistička zajednica Općine Omišalj 
ove se veljače dodatno potrudila začiniti 
„praznik ljubavi“ u Njivicama i Omišlju. 
Pod krilaticom „Ljubav je u zraku, ljubav 
je u Omišlju i Njivicama“, u suradnji s 
lokalnim ugostiteljskim objektima, od 10. 
do 15. veljače pripremili su neodoljivu 
gastronomsku i smještajnu ponudu za sve 
one koje romantični vikend odvede u naša 
dva mjesta. 

Tako se u ugostiteljskom objektu „Vineja“ u 
Njivicama mogla kušati pizza za zaljubljene, 
a zanimljiv jelovnik pripremili su i u steak 
houseu „Bourbon Grill“, gdje su posjetitelji 
mogli samostalno skrojiti svoju večeru uz 
juhu od celera, pizzu u obliku srca, ljubavne 
mesne plate za dvoje te svinjski lungić i 
prilog u umaku od šampinjona. Svoja je vrata 
otvorio i renomirani njivički restoran „Rivica“, 
dočekavši zaljubljene večerom u pet 
sljedova, sve, dakako, uz pomno birana vina. 
Tartar od cikle s kremom od skute ili teleći 
milanski rižoto sa šafranom samo su neka od 
ukusnih jela kojima su se toga vikenda častili 
parovi. Za zanimljivu valentinovsku ponudu 
potrudili su se i djelatnici kampa u Omišlju 
koji su cijelu veljaču posvetili zaljubljenima. 
Uz „Mjesec zaljubljenih u kampu Omišalj“ 
parovi i čitave obitelji mogli su rezervirati 
smještaj po atraktivnim cijenama, uz vaučer 

Andreа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj

TURIZAM

30. obljetnicu Dana priznanja Republike 
Hrvatske, sudjelovalo tridesetak osoba s 
područja Omišlja, Kraljevice, Crikvenice i 
Rijeke, a svoje su znanje i vrijeme s njima 
podijelile iskusne, zanimljive vodičkinje 
Jasna Brnić i Laura Car. – Drago nam je 
da su naše volonterke odabrale upravo 
Omišalj jer je jedan od ciljeva ovog projekta 
i upoznavanje manje posjećenih destinacija. 
Možda su najveći kompliment kolegice 

dobile  upravo od naših kolega vodiča koji 
su  bili u razgledu i odlučili češće uključivati 
upravo ovaj gradić u svoje ture po Krku. Na 
početku su svi nazdravili uz piće i poklone 
koje je pripremila TZO Omišalj, a potom 
se uputili u razgled koji je trajao nešto više 
od dva i pol sata, izjavili su organizatori iz 
Udruge turističkih vodiča Kvarnera.

u iznosu od 100 kuna te popust na specijalni 
jelovnik u konobi „Timun“. Kako su nam 
kazali, posebno ih veseli što su im se vratili 
prošlogodišnji gosti, koji su prepoznali njihov 
trud i personalizirani pristup svakome od njih.

Povrh toga, TZO Omišalj se pobrinula da, 
šetnjom uz Njivice, zaljubljeni uživaju u 
posebnoj dekoraciji duž Ribarske obale.
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TKO JE SRCOKRADAC IZ NJIVICA?

Nažalost, netom po završetku valentinovskog 
tjedna, nepoznat netko, šećući Ribarskom 
obalom, otuđio je prigodnu dekoraciju s 
njivičkog photopointa, sa stabala i rasvjetnih 
stupova te kući otišao s nekoliko velikih srca 
i poljubaca. Mrzi li samo Valentinovo, ili se, 
pak, na ne baš originalan način pokušao 
iskupiti svojoj dragoj, ne znamo, no molimo 
ga da do sljedećeg Valentinova pošteno 
vrati njivičku dekoraciju na mjesto otkud ju 
je uzeo.

EDUKACIJE ZA TURISTIČKE DJELATNIKE I PRIVATNE IZNAJMLJIVAČE

NOVI PROMOTIVNI 
MATERIJALI TZO OMIŠALJ

IZLET U PORDENONE

Turistička zajednica općine Omišalj, u 
suradnji s ostalim turističkim zajednicama 
s otoka Krka, svake je srijede u ožujku 
organizirala online edukacije, odnosno 
webinare putem Zoom platforme, 
namijenjene turističkim dionicima s područja 
njihovih općina/grada. Da bi se turistički 
djelatnici i privatni iznajmljivači što kvalitetnije 

Nakon što je lijepa praksa odlaska na 
sajam cvijeća „Orto Giardino“ u Pordenone 
posljednje dvije godine zbog sveprisutne 
pandemije izostala, na radost privatnih 
iznajmljivača i svih ljubitelja cvijeća 
Turistička zajednica Općine Omišalj ove je 
godine po pristupačnim cijenama, u suradnji 
s turističkom agencijom Arriva, organizirala 
odlazak u taj sjeveroistočni talijanski raj za 
vrtlare. Polazak je bio organiziran iz Krka, 5. 
ožujka u ranim jutarnjim satima, a iz općine 
Omišalj odazvalo se dvanaest ljubitelja 
cvijeća. 

Odlazak na festival kojim se slavi proljeće u 
Italiji, zanimljiv kako profesionalnim vrtlarima 
tako i vrtlarima amaterima, ali i svima koji 
vole cvijeće, TZO je sufinancirala privatnim 
iznajmljivačima u iznosu od 50 posto, dok su 
ostali mogli otputovati po promotivnoj cijeni 
od 150 kuna. Na povratku je bilo organizirano 
vrijeme za shopping u trgovačkom centru 
Tiare i Ikea. 

Za predstojeću je turističku sezonu Turistička 
zajednica Općine Omišalj pripremila nove 
promotivne materijale, odnosno suvenire, 
kojim među svojim partnerima i budućim 
posjetiteljima Njivica i Omišlja promoviraju 
bogatu kulturnu baštinu općine. Uz već 
postojeći magnet i čokoladice u obliku 
Mirinskog češlja, od ove je godine dostupan 
i magnet s motivom omišaljske rozete sa 
začelja župne crkve Uznesenja Marijina, 
baš kao i sapun od smilja s istim motivima, 
nastao u suradnji s plantažom smilja u blizini 
Omišlja. U planu je i predstavljanje njivičke 
baštine na isti način.

Uz to, u suradnji s poznatom riječkom 
umjetnicom Mirnom Sišul i uz geslo „Omišalj 
i Njivice – dva oka Zlatnog otoka“, kreirana 
je nova, razigrana i vesela ilustracija 
koja će se naći na platnenim torbama, 
majicama, kišobranima i grafikama. Inače, 
ova se umjetnica, nakon uspješne izložbe u 

pripremili i upoznali s trendovima i novostima 
za nadolazeću turističku sezonu, predavači 
su temama obuhvatili sve bitne informacije 
povezane s poslovanjem, ali i prezentirali 
aktualnosti, mogućnosti oglašavanja te 
trendove na turističkom tržištu.

Inače, organizacija ovih edukacija u obliku 

predavanja, diskusija te pitanja i odgovora, 
nastavak je višegodišnje prakse, kao jedna u 
nizu zajedničkih aktivnosti kojima se nastoji 
kontinuirano educirati turističke dionike te ih 
poticati na praćenje i prilagodbu turističkim 
trendovima. 

Na predavanjima se, među ostalim 
moglo čuti, sve o uspješnom poslovanju 
u narednoj turističkoj godini – kako gosti 
biraju destinaciju, kako pripremiti smještaj 
za sezonu ili objekt za fotografiranje, kako 
odrediti i upravljati cijenama, oglašavati 
se i sl., što su to digitalni nomadi i koji su 
novi trendovi razvoja turizma, što je zeleni 
plan EU, turizam zdravlja, kakva je post 
covid ekonomija, kolika je važnost kvalitete 
i standardizacije usluge, koje su prednosti 
online kanala prodaje u turizmu, kako 
se postavlja prodajna strategija, koji su 
primjeri dobre i loše prakse razvoja turizma 
i sl. Predavači, od kojih se moglo štošta 
kvalitetnog čuti i naučiti, su bili  Anamarija 
Cicareli i Meri Čizmić Kraljević (Savjetovalište 
za obiteljski smještaj), Nedo Pinezić 
(Quanarius d.o.o. Marketing i konzalting u 
turizmu), Ana Klancir (Epic Advice, obrt za 
poduku i usluge) te dr. sc. Romana Lekić 
(Udruga hrvatskih putničkih agencija). 

omišaljskom „Lapidariju“ u ljeto 2019. godine, 
zaljubila u Omišalj, njegove pitoreskne ulice i 
trgove, te često nakon toga u njega navraća. 
Stoga i ne čudi ova posebna suradnja čiji je 

rezultat prekrasna slika prepuna kolorita i 
vedrine, a koju će s ponosom na majicama 
nositi i turistički djelatnici ove ljetne sezone. 
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DAN RUŽIČASTIH MAJICA U ODGOJNO-OBRAZOVNIM USTANOVAMA

UČENICI NA ŽUPANIJSKIM NATJECANJIMA

ODGOJ I OBRAZOVANJE

ODLIČNE NAJAVE ZA LJETNU SEZONU U ZRAČNOJ LUCI RIJEKA

TURIZAM

Nakon dvije teške krizne godine u Zračnoj 
luci Rijeka, uzrokovane pandemijom COVID 
19 koja je dovela do pada prometa putnika 
od golemih 86 posto u 2020. g., odnosno 70 
posto u 2021. g. u usporedbi s rekordnom 
2019. g., Zračna luka Rijeka u nadolazećoj 
ljetnoj sezoni očekuje značajan oporavak 
zračnog prometa. Unatoč predviđanjima 
svih analitičara u industriji da će se zračni 
promet oporaviti na razine prije pandemije 
tek u 2024. g., iz ZL Rijeka očekuju potpuni 
oporavak već u ovoj ljetnoj sezoni. Rezultat 
je to iznimnog truda Uprave Zračne luke 
Rijeka u suradnji s njezinim suvlasnicima 
(MMPI, PGŽ, gradovima Opatijom, Krkom, 
Crikvenicom te Općinom Omišalj), kao i 
čelnicima hotelskih kuća „Jadran Crikvenica“ 
i „Hilton“ iz Rijeke te sustavom TZ-a i 

nizom sudionika turističkog sektora koji 
su zajedničkim naporima uspjeli povratiti 
gotovo sve redovne međunarodne linije koje 
su prometovale prije pandemije, ali isto tako 
i ugovorili nove linije.

Naime, najavljen je povratak Ryanaira, koji 
je, podsjećamo, u 2021. g. otkazao svoje 
operacije za Rijeku, s tri međunarodne 
linije: Stockholm, Bruxelles Cherleroi i 
London Stansted te Condor Airlinesa s 
dvije linije za Frankfurt i Duesseldorf, kao 
i Air Serbije za Beograd, koji su u Zračnoj 
luci Rijeka prometovali prije pandemije. 
Osim navedenih „povratnika“, veseli i 
podatak da se nakon 15 godina vraća i 
ključni avioprijevoznik zaslužan za njezin 
rekordan promet u 2006. i 2007. g., jedan od 

najznačajnijih niskotarifnih avioprijevoznika 
s tržišta Velike Britanije, veliki EasyJet. 
Kako nam prenosi Vedrana Čubranić, 
voditeljica službe za poslovni razvoj, nakon 
dugogodišnjih pregovora između Zračne 
luke Rijeka i navedenog avioprijevoznika o 
njegovom povratku, konačno je osigurana 
podrška promotivnim aktivnostima nužnim 
za čim bolje pozicioniranje regije Kvarnera 
na britanskom tržištu, gdje još uvijek nije 
dovoljno prepoznata. – Navedenim se 
aktivnostima planira dodatno potaknuti 
razvoj britanskog tržišta u našoj regiji te 
povećati broj dolazaka s navedenog tržišta, 
koje trenutno ostvaruje manje od 1 posto 
ukupnih noćenja na Kvarneru. EasyJet je 
za početak najavio povratak u Zračnu luku 
Rijeka ponovnim uvođenjem direktne linije 
za London Gatwick i Berlin, ističe Čubranić.

Uz navedene „povratnike“ i nove 
avioprijevoznike, kroz Zračnu luku Rijeka 
nastavljaju prometovati svi avioprijevoznici 
koji su prometovali i 2021. g.: Lufthansa 
(Frankfurt i Munchen), Eurowings (Berlin, 
Hamburg, Duesseldorf, Köln, Stuttgart), 
Transavia (Eindhoven), Croatia Airlines 
(München), Air Baltic (Riga), LOT Polish 
Airlines (linije za Varšavu, Zielenu Goru, 
Olsztyn i nova za Krakov) te domaća redovna 
PSO linija za Osijek, Split i Dubrovnik. Nova 
je linija i za Zadar koju će obavljati hrvatska 
aviokompanija Trade air. 

– Stoga Zračna luka Rijeka ove godine 
očekuje ne samo oporavak zračnog prometa 
na razini prije COVID-19 pandemije, već 
i ostvarenje prometnog rekorda po broju 
putnika, odnosno ostvarenje od preko 
200.000 putnika, naravno ako ne nastupi 
neka viša sila ili okolnost koja će značajno 
utjecati na međunarodni zračni promet 
u nadolazećoj ljetnoj sezoni, zaključuje 
voditeljica poslovnog razvoja ZL Rijeka, 
Vedrana Čubranić.

Posljednja srijeda u mjesecu veljači 
rezervirana je za nošenje ružičastih majica, 
kao podsjetnik i poticanje djece protiv 
vršnjačkog nasilja. Podsjetimo, ideja se 
rodila u Kanadi 2007. godine, kada je dječak, 
pružajući time podršku svojoj majci koja 
je bolovala od karcinoma, došao u školu u 
ružičastoj majici te zbog toga postao žrtvom 
nasilja. Kasnije, iz solidarnosti, njegovi su 
prijatelji također odjenuli ružičaste majice 
te je taj simboličan čin poprimio globalni 
karakter. Unazad nekoliko godina pažnju 
mu pridaju i odgojno-obrazovne institucije 
općine Omišalj – osnovna škola i dječji vrtići 
u Njivicama i Omišlju.

Dan ružičastih majica (Pink Shirt Day) 
obilježen je tako i kod najmlađih stanovnika 
općine, jasličara i vrtićaraca iz Njivica i 
Omišlja koji su 23. veljače obukli ružičasto i 
svoje prostorije ukrasili brojnim edukativnim 
materijalima i ružičastim balonima. 

- Inače, tijekom cijele veljače se u vrtiću 
već tradicionalno obilježavaju ti dani kroz 
provedbu raznovrsnih likovnih i glazbenih 
aktivnosti te putem aktivnog slušanja i 
razgovora o edukativnim slikovnicama 
o zajedništvu i izražavanju svojih, a 
uvažavanju tuđih emocija. Ciljanim odgojno-
obrazovnim radom i aktivnostima kod djece 
se osvješćuje empatija, mirno rješavanje 
sukoba, uzajamna pomoć i suradnja, 
ali, naposljetku, i međusobna podrška, 
tolerancija i uvažavanje različitosti, istaknula 
je voditeljica omišaljskoga dječjeg vrtića 
Katica Jakovčić. 

U Njivicama su se također cijeli tjedan 
intenzivno provodile aktivnosti čiji je cilj bio 
nenasilno rješavanje sukoba, poštivanje 
prava djece, razvoj tolerancije i odgovornosti. 
- Ove je pedagoške godine bitna zadaća naše 
ustanove razvoj socijalnih kompetencija, 
odnosno poticanje djeteta na odgovorno 

ponašanje, pozitivan i tolerantan odnos 
prema drugima, poticanje međuljudske 
suradnje, uzajamnog pomaganja i 
poštivanja, kazala je voditeljica dječjeg vrtića 
u Njivicama Ksenija Sobotinčić.

Iako se Nacionalni dan borbe protiv nasilja 
nad vršnjacima obilježavao u vrijeme kada 
su učenici imali drugi dio zimskih praznika, 
po povratku u školske klupe, već prve srijede 

nakon toga, prikladno su obilježili taj dan i 
izdvojili vrijeme za raspravu i edukaciju o 
toj osjetljivoj i, nažalost, sve češće prisutnoj 
temi. Taj se dan na školskim hodnicima i u 
učionicama umjesto riječi „nasilje“ koristila 
riječ „prijateljstvo“. Bio je to Dan prijateljstva, 
dan kada je svaki učenik dobro promislio 
što ta riječ uistinu znači, čemu služe 
prijatelji i koliko nam je svima, uopće, važno 
prijateljstvo.

Osnovna škola Omišalj, koja ove školske 
godine broji 210 učenika, krije brojne vrijedne, 
talentirane i odlične učenike. Trenutno su 
u tijeku županijska i državna natjecanja 
učenika iz pojedinih predmeta, organizirana 
od strane Agencije za odgoj i obrazovanje, 
na koja su se plasirali i najbolji učenici iz 
Omišlja i Njivica. Neki od njih već su postigli 
zapažene rezultate u tom rangu natjecanja 
te se plasirali i na državna natjecanja. 
Zaslužili su da ih barem spomenemo i tako 
nagradimo za njihovu izvrsnost. 

Na županijsko natjecanje iz engleskog 
jezika, pod mentorstvom prof. Ivane 
Mihaljević, plasirali su se učenici osmog 
razreda Iva Drobina, Antonija Ilijić i David 
Maligec. Izvrsna Iva Drobina na natjecanju 
je postigla prvo mjesto. Iz hrvatskog jezika 
na županijskoj razini natjecale su se učenice 
Iva Drobina i Sara Brusić, pod mentorstvom 
prof. Ivane Šarić, a Brusić je još predstavljala 
Školu i na smotri „Lidrano“ te na natjecanju 
iz biologije gdje joj je mentorica bila prof. 
Renata Pavletić. Na županijskom natjecanju 
„Čitanjem do zvijezda“, pod mentorstvom 
prof. Eme Jedrlinić, sudjelovali su učenici 
osmog razreda Tila Kamberović, Mihael 
Žužić i Sara Brusić. Nadalje, na natjecanju 
iz matematike, koje je vodila prof. Sabina 
Lukšić, natjecali su se Nikola Radivoj (6. r.) i 

Mate Grgurić (7. r.). Radivoj je još sudjelovao 
na natjecanju mladih tehničara, uz mentorstvo 
prof. Olivere Veršić. Više puta spomenuta 
Iva Drobina natjecala se još na županijskom 
natjecanju iz povijesti (prof. Maja Brajković) 
i geografije (prof. Gordana Božić) te postigla 
izvrsne rezultate. David Majurec sudjelovao 
je na natjecanju iz fizike, uz mentorstvo prof. 
Luke Savina. Na vjeronaučnoj olimpijadi u 
Puntu sudjelovali su učenici Niko Depeder, 
Mihael Žužić, Luka Matej Milić i Luna 
Brnobić Gržetić, a mentorica im je bila prof. 
Katarina Čakarun. Županijskom natjecanju 

iz islamskog vjeronauka, pod mentorstvom 
prof. Alme Čaušević, pristupila je osmašica 
Tila Kamberović. U školi djeluje i grupa malih 
robotičara, u sastavu Bono Verbić, Nikola 
Radivoj i Marko Radivoj, koja se također 
natječe pod mentorstvom prof. Ibojke 
Muždeka Mesaroš. U prvom (regionalnom) 
kolu postigli su izvrsne rezultate: u 
konkurenciji od 44 mlada robotičara, Bono 
Verbić osvojio je drugo, a Nikola Radivoj 
sedmo mjesto.

Prenosimo novosti i iz školske knjižnice: 
u Godini čitanja, zahvaljujući donacijama 
tvrtke Sidro dent d.o.o., Građevinskog 
obrta NK Omišalj, Hotela Njivice, JANAF-a 
i Općine Omišalj, kupljeno je 70-ak novih 
lektirnih naslova, ukupno tristotinjak knjiga, 
čime je ne samo obogaćen knjižni fond, već i 
znanje učenika koje nema cijenu. 



TRAVANJ, 2021. GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

KULTURA

KNJIŽNICA „VID OMIŠLJANIN“ U GODINI ČITANJA – SLOVOM I BROJEM
Na prijedlog Ministarstva kulture i medija, Vlada 
Republike Hrvatske proglasila je 2021. Godinom 
čitanja. U tom svjetlu sagledat ćemo aktivnosti i 
programe održane u Knjižnici „Vid Omišljanin“ 
održane prošle godine. 

I 2021. godina, kao i prethodna 2020., obilježena 
je konstantno promjenjivim uvjetima poslovanja 
u pandemijskim okolnostima, no Knjižnica 
„Vid Omišljanin“ je održala kontinuitet rada te 
se prilagodila izazovima poslovanja u novim 
uvjetima, kao i cijeli sustav Gradske knjižnice 
Rijeka.

Tijekom 2021. godine nabavljeno je ukupno 708 
svezaka knjiga od čega 420 svezaka za odrasle 
i  288 svezaka za djecu.

U Knjižnicu „Vid Omišljanin“ upisano je ukupno 
68 novih članova, a 195 članova je obnovilo 
članstvo, što iznosi ukupno 263 člana upisanih 
tijekom 2021. Ostalih važećih članstava u 2021. 
bilo je 83, što iznosi ukupno 346 članova.

Knjižnicu „Vid Omišljanin“ aktivno su koristila 
294 matična člana, upisana u Knjižnicu 
„Vid Omišljanin“, te još 95 članova iz ostalih 
ogranaka i odjela Gradske knjižnice Rijeka, što 
iznosi sveukupno 389 aktivnih članova.

U odnosu na 2020., u blagom je porastu i broj 
upisanih, kao i broj obnovljenih članstava. 
Uočeno je i povećanje broja posudbe i to za 15 
posto.

Potrebno je istaknuti kontinuirano održavanje 
programskih aktivnosti, uz poštivanje svih 
epidemioloških mjera. Pritom se naročito ističe 
redoviti program „Pssst...priča!“ za najmlađe 
korisnike, kojim se potiče razvijanje čitateljskih 
navika od najranije dobi, kao i rad Čitateljskog 
kluba kao važan program u cilju promocije 
čitanja i jačanja motivacije za čitanje. 

U 2021. godini tako je održano ukupno 16 
programskih aktivnosti na kojima je bilo 343 
posjetitelja.

U redovite programe ubrajaju se:

PSSST...PRIČA!

Pričaonica za najmlađe članove je stalni program 
koji se provodi svakog utorka od 18 do 19 sati. 
Mali se korisnici upoznaju s pomno odabranim 
slikovnicama i sudjeluju u aktivnostima nakon 
čitanja. 

ČITATELJSKI KLUB „VID OMIŠLJANIN”

U 2021. godini nastavljena je aktivnost 
čitateljskog kluba koji broji 9 stalnih članova. 
Tijekom godine održano je 8 susreta uživo, a 
na jednome od njih članovi čitateljskog kluba 
ugostili su autoricu Loru Tomaš.

Održani povremeni programi su:

DRAMSKE IGRE

KULTURA

PRIČAM TI PRIČU

Program koji je krenuo od početka prelaska 
Knjižnice „Vid Omišljanin“ u sustav Gradske 
knjižnice Rijeka je „Pssst...priča!“. Namijenjen 
je djeci predškolske dobi i osmišljen tako da 
se pročita, od stručne osobe odabrana, priča 
te se provode vježbe za poticanje razvoja 
uma, govora, jezika, komunikacije i kreativnih 
sposobnosti. 

U početku nije bilo baš puno zainteresiranih, 
ali sada postoji i veći interes od mogućnosti. 
Roditelji su program prepoznali, a djeca 
zavoljela tako da je ovo druženje korisno na 
više razina.

Ritual čitanja i pričanja priča ima važnu ulogu u 
životu djeteta predškolske dobi. Čitanje i pričanje 
priča iznimno je važno za stvaranje komunikacije 
između onog tko priču čita ili priča i djeteta. Dok  
dijete sluša priču, osjeća povezanost s osobom 
koja mu čita. Osjeća se zaštićeno i usredotočeno 
je na svijet likova i priču. Priče su važne i za 
dječji razvoj. Njima potičemo razvoj govora, 
percepcije, pažnje, pamćenja i zaključivanja. 
Potiče se prepoznavanje i razumijevanje 

svojih i tuđih osjećaja, razumijevanje socijalnih 
odnosa, pravila ponašanja, pravde i nepravde. 
Pomaže u rješavanju sukoba, potiče solidarnost 
i tolerancija. Priče za svakog od nas imaju 
posebno značenje, svatko od nas se sjeća 
barem jedne priče koju su mu pričali u djetinjstvu.

Priče su najjednostavniji način da dijete doživi 
prvi dodir s književnošću, što će zasigurno 
ostaviti traga i velika je vjerojatnost da će dijete 
zavoljeti čitanje knjiga.

Pročitajte razmišljanja naših malih korisnika, a 
budućih velikih čitača:

1.ŠTO JE PRIČAONICA? ŠTO TAMO RADIŠ?
MAK: Tamo slušamo tetu kako priča priču i 
poslje toga crtamo. Tamo mi je lijepo.
MARO: Pričaonica je u knjižnici. Čitamo priču, 
ljepimo, režemo, crtamo. 
BARTOL: Tamo slušamo tetu kako priča i 
radimo sve što teta kaže.
ROK: Moraš biti tih i slušati priču.

2.ŠTO JE PRIČA?
MAK:  Priča je kao knjiga. Priča 
se zove kao „Vučja šuma“ ili „Princ 
i princeza“ i to je onda knjiga.                                                                                                                                          
MARO: Priča je kad se knjige nekako zovu.                                                                                                                                           
BARTOL:Priča je knjiga.                                                                                                                            
ROK: Priča je to što čitaš.

3.KOJA JE TVOJA OMILJENA PRIČA?
MAK:  Moja omiljena priča je „Vučja šuma“.                                                                                                                                           
MARO: „Psići u ophodnji“.                                                                                                                                       

BARTOL: Meni je „Ljudsko tijelo“ i sve knjige.                                                                                                                                          
ROK: Moja je „Pingo na ledu“.

4.KAKO SE OSJEĆAŠ DOK SLUŠAŠ PRIČU?
MAK: Lijepoooo!                                                                                                                                       
MARO: Odlično!                                                                                                                                         
BARTOL: Dobro se osjećam jer moramo biti 
mirni, odmaramo se i slušamo. 
ROK: Dobro. Sjedim i odmaram se od puno 
hodanja.

5.ZAŠTO SU PRIČE VAŽNE?
MAK: Zato što trebaju za spavanje, za 
uspavanku.
MARO:  Zato jer se moraš 
strpit da čuješ cijelu priču.                                                                                                                                         
BARTOL: Da možemo naučiti čitati.                                                                                                                                          
ROK: Zato jer moramo čitati i dobro razmišljati 
kad čitamo.

B.Č.

KUD „IVE JURJEVIĆ“ NAGRADIO 
NAJMLAĐE ČLANOVE IZLETOM

VIDEO RADIONICA  U OMIŠALJSKOJ KNJIŽNICI 

Iako iza njih nije bila sezona prepuna nastupa 
i priprema, kao što je to bilo uobičajeno u 
godinama prije pandemije, najmlađi članovi 
KUD-a „Ive Jurjević“ svojom su aktivnošću 
i nekolicinom ljetnih i božićnih nastupa ipak 
zavrijedili biti nagrađeni. Tim više što su 
mali folkloraši, čiji su voditelji Ines Bikić i 
Valter Vračar, jedina sekcija KUD-a u kojoj 
broj članova raste, što svjedoči o iznimnom 
interesu osnovnoškolaca i predškolaca za 
očuvanje omišaljske tradicije i domaćega 
tenca, ali „u probleme“ stavlja i voditelje 
koji često moraju nabavljati i naručivati 
nove narodne nošnje. Zahvaljujući trudu i 
zalaganju svih njih, i voditelja i polaznika 
folklora te redovitim dolascima na probe, 
nagrađeni su zajedničkim izletom u Delnice 
krajem godine, gdje su, među ostalim, 
posjetili Gradsku knjižnicu Janet Majnarich, 
predstavili svoje kulturno-umjetničko 
društvo, sekciju i mjesto iz kojeg dolaze te 
se zabavili u Selu bake Mraz.
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Radi se o programu koji se odvija u ljetnim 
mjesecima.

Dramske se igre dugo koriste u obrazovanju 
mladih, pri čemu su se pokazale vrlo 
učinkovitima. Daju mogućnost mladima da 
komuniciraju na drugačijoj razini i lakše 
usvajaju pojmove i tipove ponašanja koji im 
inače predstavljaju problem. One su izvrsne 
za razvijanje inteligencije, pamćenja i govornih 
sposobnosti, a potiču i povezanost mladih 
unutar grupe. Budući da je za sve korištene 
tehnike neophodan grupni rad, dramske igre 
služe i za jačanje grupne dinamike i suradnje. 
Omogućuju bolje opuštanje i upoznavanje 
drugih ljudi te postupno dovode do osjećaja 
sigurnosti i međusobnog poštovanja unutar 
grupe što je iznimno važno za samopouzdanje 
i sigurnost. Kroz rad na razvoju likova, djeca i 
mladi razvijaju i samosvijest te jačaju toleranciju 
jer im ta metoda omogućuje razvijanje svijesti o 
životu i problemima drugih ljudi. 

JUTRO U KNJIŽNICI

Navedena jutra u knjižnici odnose se na 
dogovorene posjete vrtićkih grupa. 

Djeca sa svojim odgajateljicama dolaze u 
knjižnicu vratiti i posuditi knjige koje čitaju u 

vrtiću, a u prostoru knjižnice obično im se pročita 
jedna priča o kojoj onda razgovaraju. 

Cilj programa je upoznati djecu s prostorom 
knjižnice, pravilima ponašanja i potaknuti želju 
za čitanjem slikovnica. 

Održani su i izvanredni programi:

• Ljubav oko svijeta – projekcija filma i razgovor 
s Anđelom i Davorom Rostuharom

• Knjiga na nezgodnim mjestima – Jasen Boko

• Posjet knjižnici  i besplatno učlanjenje učenika 
5. razreda

• Autorica u gostima – Lora Tomaš, gošća 
Čitateljskog kluba „Vid Omišljani”

• Tematski recital „ U početku bijaše riječ“ 
(suradnja s Otvorenim kazalištem Omišalj)

• Videoradionica „Otoci“ (suradnja s Udrugom 
Filmaktiv iz Rijeke)

Sve aktivnosti nastavit će se i u ovoj godini 
pa pozivamo sve one koji su već sudjelovali 
u programima, a posebno one koji još nisu da 
dođu i probude u sebi želju za pisanom riječi jer 
čitanje je način na koji dolazimo do informacija, 
ali ono povećava našu kreativnost, smanjuje 
stres, potiče kritičko razmišljanje, gradi 
samopouzdanje, gradi odnos između roditelja 
i djece, poboljšava koncentraciju i rezultate na 
ispitima i, da više ne nabrajamo..., dođite! 

Bogdana Čiča

KOLEDVA U OMIŠLJU OBILJEŽENA SIMBOLIČNO
Iako se koledva u Omišlju nije održala 
posljednjih sedam godina, ove je godine 
postojala hvalevrijedna inicijativa mladih 
Omišljana, članova KUD-a „Ive Jurjević“, 
koji su željeli okupiti kolijane na revitalizaciju 
tradicijskih običaja. U planu je bio subotnji 
ophod mjesta, nedjeljni doručak kod najstarijeg 
sudionika, obed, vičira i fešta te maša i tenec 
na Placi. Nažalost, toga je tjedna, zaključno 
s nedjeljom 9. siječnja, u Omišlju zavladala 

prava ekspanzija Covida-19 te su organizatori, 
teška srca, morali otkazati gotovo sve što 
se uz tradiciju održavanja koledve u Omišlju 
veže. Želeći makar simbolično obilježiti taj 
dan, odajući čast svim svojim precima koji su 
stoljećima baštinili tradiciju i omišaljske narodne 
običaje, nekoliko je sudionika ipak sudjelovalo 
na nedjeljnoj svečanoj misi, s ponosom noseći 
bandiru i narodne nošnje, ne puštajući ipak da 
se tradicija zatare. 

Prva dva vikenda u prosincu u prostorijama  
Knjižnice „Vid Omišljanin“ održana je 
filmska radionica za djecu i mlade koju 
je vodila Bela Bračko-Milešević iz udruge 
„Filmaktiv“. Radionica je održana u sklopu 
projekta „Otoci“ koji „Filmaktiv“ provodi još 
od 2005. godine, a čiji je cilj educirati djecu i 
mlade koji žive na jadranskim otocima kako 
bi dobili vještine i znanja o filmu i videu. 

Radionica je bila podijeljena u dvije grupe: 
od 10 do 18 godina i od 7 do 10 godina, 
a u njoj je sudjelovalo osmero djece i 
mladih. Cilj radionice bio je upoznati 
sudionike s osnovama snimanja video i 
audio materijala te ih, kroz razne vježbe i 
igru, naučiti samostalno koristiti opremu. 

Ishod radionice je kratki dokumentarni 
film  pod nazivom „Od 8 do 18“ u čijem 
su stvaranju sudjelovali svi polaznici, a u 
kojem predstavljaju vlastiti pogled na život. 

Zanimljivo je bilo to što su se na zadnjoj 
radionici okupili mlađi i stariji polaznici i 
zajedničkim snagama montirali i završili 
film. Razlika u godinama u ovom se je 
slučaju pokazala kao prednost i svi su na 
kraju bili zadovoljni druženjem i rezultatom.

Film možete pogledati na web stranici 
Udruge Filmaktiv Rijeka: https://filmaktiv.
org/2022/01/otoc i -2021-odrzane-v ideo-
radionice-za-mladez-krka-i-losinja-5733/

B. Č.
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GODINA BEZ MAŠKARANIH 
DOGAĐANJA

Iako su se svi ljubitelji karnevalskih zbivanja 
nadali da će Barica vrlo skoro iz izolacije 
izići te da će se uspjeti održati veliki Grand 
prix Njivice (utrka kareta), Bljakfest i još 
mnoštvo maštovitih zabava pod maskama, 
to se nažalost nije dogodilo.

– Koordinacija lokalnih stožera civilne 
zaštite otoka Krka na sjednici održanoj 
19. siječnja donijela je preporuku da se 
privremeno zatvore javni prostori kao 
što su dvorane, kinoprojekcijske sale i 
društveni domovi, ali i da se otkažu sva 
veća okupljanja. Iznimno nam je žao što 
ne možemo u djelo provesti baš ništa od 
planiranih karnevalskih manifestacija jer 
Omišljani i Njivičani dugo njeguju svoju 
tradiciju maškara, kazala je tom prigodom 
čelnica TZO Omišalj Andrea Orlić Čutul, 
poručivši članovima karnevalskih udruga 
Babani Omišalj i Omišjanski babani, 
vrijednim čuvarima karnevalske tradicije 
otoka Krka, da ne klonu duhom, jer će se 
njihovo vrijeme vratiti!

Nije održan ni tradicionalni Riječki karneval, 
no nada na jenjava, održat će se njegovo 
ljetno izdanje, kako doznajemo za Dane sv. 
Vida, u subotu 18. lipnja. 

Na dan kada je Međunarodna riječka 

karnevalska povorka trebala biti održana, 
27. veljače, predstavnici svih karnevalskih 
udruga, pa tako i omišaljskih, okupili su se 
na Gatu Karoline Riječke i otpratili meštra 
Tonija nakon 30 godina meštrovanja u 
zasluženu mirovinu, a dobrodošlicu na 
njegovo mjesto poželjeli su novom meštru 
Sandiju. – Iako smo isprva mislili da će 
biti teško organizirati povorku u ljetnim 
mjesecima, kada je puno naših članova 
zaposleno u turizmu, kada su na cestama 
velike gužve i vladaju velike vrućine, a uz to 
ćemo imati i financijskih problema jer treba 
pripremiti u jednoj godini čak dvije maske, 
ljetnu i zimsku, dolaskom na ispraćaj meštra 
Tonija potpuno nas je preuzela euforija, 
ovaj maškarani šušur za koji živimo, srce 
koje nam za karneval brže tuče i rekli smo: 
„To je to, nema odustajanja, idemo! Krepat 
ma ne molat!“, izjavila je predsjednica k.u. 
Omišjanski babani Melita Zec.

ADVENT MESOPUST U OMIŠLJU
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Bolje da nestane selo nego običaji, poslovica je koje se drže i omišljanski babani koji su bez velike pompe i publike, u užem 
krugu članova maškaranih skupina, u subotu 15. siječnja šarenim trakicama ukrasili staru gradsku jezgru i, tradicionalno, dignuli 
mesopusta. Svjesni stanja u kojem se nalaze, epidemioloških uvjeta, zabrana većih okupljanja i povećanog broja zaraženih i osoba 
u samoizolaciji, najmlađi članovi babana nadjenuli su mu i prikladno ime – „Barica u izolaciji“.  

BARICA, IZOLACIJI USPRKOS, 
POBIJEDILA NA „INSTA“ 
NATJEČAJU

Sudionike općinskih karnevalskih 
zbivanja ipak je obradovala jedna lijepa 
vijest. Naime, u teškoj konkurenciji 
među brojnim krivcima za sve nedaće, 
omišaljska je „Barica u izolaciji“ među 
pratiteljima Instagram profila Riječkog 
karnevala proglašena najboljim pustom 
godine. Što drugo reći nego – uz te 
trepavice i zasluženo!

MESOPUSNI UTOREK U 
SKLADU S TRADICIJOM

Početak i kraj karnevalskih 
događanja obilježeni su u skladu s 
tradicijom – promenadnim pohodom 
babana kroz mjesto, koje su 
započeli pred zgradom Općine gdje 
su ih dočekali i počastili djelatnici 
turističke zajednice i Upravnog 
odjela na čelu s načelnicom, baš 
kao i jutarnju promenadu vrtićkih 
i školskih maškarica. Krenuli su 
dalje maškarani, putem uskih ulica 
staroga grada, obišli Lokvicu, 
Bjanižov i Pušću te se zaustavili 
ispred Vatrogasnog doma da bi 
presudili mesopustu Barici za sve 
zlo koje se ove godine dogodilo, 
kako u općini tako i u svijetu.

Iako je imala izvrsnog advokata, 
ništa nije moglo spasiti jadnu Baricu 
od sigurne vatre. Evo što su joj sve 
Omišljani stavili na teret: 

MESOPUST

NA POČETKU KORONE 
KLELI SMO SE SVI U SVOJU 

DOBROTU
ALI OSTALI SMO ISTI, AKO 
NE I GORI, SAMO U FINOM 

OMOTU.

NA SVOM TERENU IMAMO 
ČAK DVIJE FEJS GRUPE

KOJE SVU NEGATIVU KAO 
SPUŽVE POKUPE.

ŠTA GOD DA SE RADI, 
PLANIRA I MIJENJA

SVI SE UZBUDE I PO SVEMU 
SE KENJA.

SPOMENUT ĆEMO SAMO 
NEKE ZANIMLJIVE TEME
JER TU ŽIVIMO I NOSIMO 

ISTO BREME.

UGLAVNOM, KAD MORAMO 
NA POŠTU, TREBA NAM 

GODIŠNJI
LAKŠE JE PRODUŽIT U NEKI 

GRAD OBLIŽNJI.

AKO IDEMO KROZ STRAN PO 
NOVOJ ŠETNICI

OD OGRADE SE NE VIDI 
NI MORE NI JANAFOVI 

SPREMNICI.

DIVLJE SVINJE VREBAJU NA 
SVAKOM KORAKU

NEMA IH SAMO U DNEVNOM 
BORAVKU.

DA SU BAR ZA DOČEK NOVE 
NA PLACU DOŠLE,

MNOGE BI OBITELJI BEZ 
OMIKRONA PROŠLE.
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MAŠKARE U VRTIĆU NAJŽIVLJE

Maškarama se gotovo jednako, ako ne i 
više od članova karnevalskih udruga vesele 
najmlađi, djeca. Stoga su tijekom veljače 
u vrtićima u Njivicama i Omišlju za sve 
polaznike organizirane maškarane zabave. 
Djeca su kostimirana dolazila u vrtiće, 
plesali bi i pjevali, smijali se i zabavljali, 
izrađivali svoje originalne maske, a u 
pauzi bi se zasladili ukusnim karnevalskim 
poslasticama. Kako su nam kazali, prema 
starom vjerovanju maskama su se ljudi štitili 
od onoga čega se boje pa su tako oni kroz 
igru i pretvaranja, uz podršku odgajatelja, 
razvijali svoje vještine suočavanja sa 
strahovima, samoregulacijom emocija i 
socioemocionalne vještine. 

U posjet su im stigli i Grobnički dondolaši 
koji su se predstavili svojom maskom. 
Maleni su naučili otkud dondolaši dolaze, 
čemu služi njihova maska te koji su običaji 
u njihovom kraju. Kako nam je kazao jedan 
vrtićarac: „Oni su danas tu da otjeraju zimu 
i koronu!“. A zauzvrat im je djevojčica Cvita 
poklonila svoj likovni uradak.

Posljednjega su tjedna karnevala male 
maškarice prošetale svojim mjestima 
i maštovitim kostimima uveseljavale 
prolaznike. Posebno je zabavno bilo na 
mesopusni utorek kada su vrtićke skupine 
u povorci prođirale Omišljem, počastile 
se ispred Općine i fotografirale s pustom, 
krivcem za sva nedjela učinjena kroz godinu. 
Jasličke su skupine, pak, tijekom jutarnjih 
sati boravile u prostoru dvorane vrtića zbog 
nepovoljnih vremenskih uvjeta, ali su se 
počastile fritulama, omiljenom poslasticom 
u razdoblju maškara te se zajedno zabavili 
uz glazbu i ples pod maskama.

I NJIVIČARSKA PLACA SVOJU 
PRIČU IMA

DA LI AUTOBUSNI KOLODVOR 
GRADE, TO SVIH ZANIMA.

ZA VALENTINOVO SE POJAVIO 
I KRADLJIVAC SRCA,

DOBRO DA MU NISU TREBALA 
I BOŽIĆNA DRVCA.

A USRED OMIŠLJA, U OKRILJU 
NOĆI, UZ MALO DIMA

NESTAO JE BANKOMAT PRED 
OČIMA SVIMA.

NO, NIJE SVE TAKO CRNO, IMA 
I LIJEPIH VIJESTI,

NETKO ĆE DISCO NA PESJI 
KONAČNO POMESTI.

ŠTETA DA SE TAMO NEĆE 
PLESATI NI PITI

NEGO ĆE RONIOCI NAŠE 
KUPAČE STRAŠITI.

ALI U OMIŠLJU SE VEĆ DUGO 
NITKO NE ZABAVLJA,
NE DAJU NAM, KAŽU – 

KORONA SE NASTAVLJA...

NE TREBA SVIJETU COVID NI 
KORONA

DOK IMAMO RUSKOG 
MORONA.

DOSTA NAM JE VIŠE SVIH 
CRNJAKA,

ZAPALIT ĆEMO MESOPUSTA 
NA BRZAKA!

MESOPUST MESOPUST
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RAZGOVOR: ZVONKO RUKAVINA
JEDINI HRVATSKI BOKSAČKI SUDAC EBU I WBC NATJECANJA

PROFESIONALNI SUDAC OD 2000. 
GODINE

Kada ste se počeli zanimati za boks?

U mladosti sam trenirao kickboxing i, kada sam 
prestao, angažirali su me za suca. Mislim da sam 
prvi puta sudio u Osijeku negdje 1980-ih. Bio sam 
predsjednik sudaca Kickboxing saveza do 2000. 
godine. Zatim sam se, na nagovor mojeg kolege 
suca, pok. Daria Kalabića, prijavio na seminar 
u EBU, tada Hrvatska još nije imala ni jednog 
boksačkog suca u Europi i svijetu. Otišao sam 
zatim u Pariz 2000. godine s hrvatskim boksačkim 
menađerom Harryjem Gorianom polagati seminar 
i tamo su me prihvatili, položio sam prvi dio. Zatim 
sam sudio tri meča Drvišu u Puli, snimala je jedna 
njemačka televizija, to sam zadovoljio i tako je 
krenula moja karijera profesionalnog boksačkog 
suca. Sada sam među 60 najboljih sudaca u 
Europi. No, poznatiji sam u Italiji, Španjolskoj, 
Francuskoj..., tamo me već i novinari zovu 
imenom. (smijeh)

Odlazite li često na sudačka usavršavanja?

Svake se godine održavaju seminari, i za WBC i 
EBU, s time da oni određuju mjesto gdje ćeš otići. 
Tako sam, primjerice, bio u Indiji, u Kini, a katkad 
se seminari za WBC održavaju i u Europi, na 
primjer u Cavtatu, Dubrovniku... Nakon svakog 
seminara slijedi polaganje. Piše se test, daju se 
video isječci s nekih boksačkih priredbi i onda mi 
to moramo bodovati i tako polažemo. Zatim nam 
supervizori daju komentare i kažu tko je u užem 
krugu, tko nije i zašto. 

Koliko ste često na terenu, odnosno koliko 
često odlazite suditi boksačke mečeve?

Svakih 45 dana EBU nas negdje raspoređuje i svi 
moraju biti neutralni suci. Znači, mora naprimjer 
biti po jedan sudac iz Španjolske, iz Engleske, 
iz Ukrajine i ja iz Hrvatske. Mene supervizori 
često angažiraju u Sloveniji, Bosni i Hercegovini, 
Srbiji, uglavnom zbog lakše komunikacije i 
sporazumijevanja.

Znači, svakih mjesec i pol dana Vi ste na 
nekom natjecanju.

Tako je. Bio sam zaista posvuda. Evo, primjerice 
samo u Kijevu 42 puta. U mnogim španjolskim, 
francuskim, njemačkim gradovima... Posvuda me 
već poznaju. WBC sudim manje jer je to velika 
organizacija i ima puno američkih sudaca pa nas 
iz Europe manje angažiraju, ali nas rasporede 
ovdje, na „domaćem“ terenu. Primjerice, bio sam 
sudac u ringu u meču Hrgović – Johnson 2018. 
godine koji se održavao u Hrvatskoj. 

UZ PUNO TRUDA I RADA, SVE JE 
MOGUĆE

Morate li i Vi onda biti u fizičkoj spremi pred 
natjecanje?

Tako je, mjesec dana ranije počinjem raditi 
na kondiciji, kako bih bio u formi i spreman za 
suđenje. Pogotovo ako sam sudac u ringu jer tu 
su televizija, mediji... No, nakon tolikih godina, već 
to s lakoćom odrađujem. (smijeh)

Koliko sve to zahtijeva vremena i odricanja? 
Postoji li i kakva financijska računica?

Pa dosta vremena, pripreme i organizacije 
zahtijeva, ali, jednostavno, to volim i uživam u 
tome. Drago mi je odlaziti na ta natjecanja i zbog 
kolega i prijatelja. Mi smo, naime, svi jedna velika 
ekipa. Jako se dobro poznajemo jer smo barem 
pet-šest puta svi zajedno sudili, kao ringovni 
sudac, tri bodovna suca i supervizor koji sve to 
ocjenjuje i vodi računa o nama i našem suđenju. 
Iako dobivamo malu naknadu, nikada mi to nije bio 
primarni razlog, ovo je više hobi. 

Putovanja uzimaju dosta vremena. Kada idem u 
Kinu, to je najmanje pet dana. Kada sam sudio u 
Johannesburgu, tamo sam proveo devet dana. Na 
kraće relacije, poput Milana, ponekad me prati i 
supruga. 

Vi imate i svoju građevinsku tvrtku. Je li Vam 
teško uskladiti ta dva posla?

Pa i nije jer imam ljude koji 25 godina rade kod 
mene i imam izvrsnog poslovođu te sam bez brige 
kada idem na put. 

NA KRAJU SUDAČKE EBU KARIJERE 

Do kada se planirate time baviti?

U srpnju navršavam 70 godina i do tada zakonski 
mogu suditi EBU. Ali mogu biti supervizor, 
odnosno kontrolor suđenja. Imati svoje suce u 
Hrvatskoj koji se školuju da bi jednoga dana bili 
ovo što sam ja sada u EBU. Planiram nastaviti u 
tom smjeru. WBC mogu suditi do 75. godine. 

Možete li izdvojiti najdraži meč na kojem ste 
sudili?

Među morem mečeva koje sam sudio, izdvojio 
bih meč Huk – Pławecki. Pławecki je veliko ime 
svjetskog boksa, a Huk (koji je, inače, iz Bosne 
i Hercegovine) je bio nada. Taj je meč bio prije 
deset godina, no sjećam ga se kao vrlo dobrog i 
kvalitetnog. I također, još jedan posebno drag meč 
mi je onaj iz Splita 2000. godine, Ordulj – Mamić. 
Obojica su vrsni boksači, obojica iz Splita i zaista 

Zvonka Rukavinu, aktivnog člana njivičkoga 
folklornog društva, voditelja (1986. - 2000.) 
nekad poznatog kultnog kafića „Val“ u 
Njivicama, poduzetnika, zaljubljenika u Njivice, 
znaju svi. No malo tko zna da je upravo taj 
Zvonko Rukavina jedan od 60 najboljih 
boksačkih sudaca u Europi i jedini Hrvat koji 
sudi EBU i WBC. Uz to, stalni je član Saveza za 
profesionalne boksačke sportove (HSPBS). Na 
zalasku svoje karijere, porazgovarao je s nama 
o svom hobiju i strasti, postignućima, suđenju 
i planovima.

Krenuo je prvo kao natjecatelj kickboxinga, 
zatim kao kickboxing sudac, nakon čega se 
okreće profesionalnim vodama: u Parizu 2000. 
godine polaže za suca Svjetskog boksačkog 
saveza (WBC) i Europskog boksačkog saveza 
(EBU). Odonda je sudio za titule prvaka 
Europe i prvaka svijeta, proputovao cijeli 
svijet, upoznao puno ljudi i stvorio mnoštvo 
kontakata te sudio brojne mečeve na kojima 
su boksala velika imena, poput Klička, 
Sosnowskog, Hrgovića. Danas je na listi među 
60 sudaca Europe koji mogu suditi EBU i WBC 
natjecanja. Zanimljivo, prvi i jedini u povijesti 
iz Hrvatske. 

su se iskazali jer se moralo znati tko je „gazda“ 
grada pod Marjanom. (smijeh)

Što je važnije kada sudite u ringu, pravila igre 
ili sigurnost boksača?

Sudac u ringu postoji zbog toga da štiti boksača, 
odnosno da pazi da oba boksača iz ringa iziđu 
zdravi. Prema tome, ako se vidi da je neki boksač 
u opasnosti po zdravlje, normalno da se meč 
prekida. Pravila su tu za njihovu sigurnost, njih 
morate znati u svakom momentu. Zapravo je jako 
važno i iskustvo, da sudac ne pogriješi u ringu, 
da zna procijeniti je li boksač samo uzdrman, ili 
nokautiran, da zna predvidjeti hoće li ga protivnik, 
kako se ono kaže, „uništiti“ ili se može dalje boriti.

Jeste li Vi kada pogriješili?

Jesam.. Tko radi taj i griješi, no uglavnom su to 
bile manje greške, po mišljenju domaće publike. 
Važno je naglasiti da sam ja uvijek gledao zdravlje 
boksača u ringu. 

Događaju li se često ti pritisci publike, trenera, 
organizatora na suce?

Pa i ne jer kada vi dođete suditi bilo gdje, recimo 
u Europskoj uniji, vi ste gospodin čovjek. Nema tu 
„znaš ti tko sam ja“ i tih fraza, vi ste tamo zakon i 
vas se sluša. Supervizor jedini može reći je li bilo 
dobro ili nije. U WBC-u sada čak imamo slušalice, 
dakle ni ne čuje se publika. To jako pomaže. 
Također, nikakvog utjecaja nema ni politika.

NAJBOLJI PROMOTOR NJIVICA

Primjetila sam da, kada Vas najavljuju kao 
suca u ringu, uvijek kažu ili napišu „Zvonko 
Rukavina iz Njivica“. Vi, zapravo, promovirate 
Njivice u cijelome svijetu.

Istina. Uvijek imam spreman jedan mali video 
svoga mjesta kojeg im pokazujem, podijelim 
knjige o Njivicama, a mnogi od mojih kolega 
sudaca i dolaze ovdje, obično na proljeće, kada je 
najljepše. Ugostim ih u „Rivici“, provedem mjestom 
i svi ostanu oduševljeni ljepotom naše općine.

Ema Jedrlinić
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MEDALJE ZA GRGURIĆE

Sjajne vijesti stižu o našim plivačima, bratu 
i sestri Grgurić. Naime, sredinom je veljače 
u Zagrebu održano Prvenstvo Hrvatske za 
kadete (25 m) na kojem je mladi Omišljanin 
Mate Grgurić osvojio čak šest medalja: 
četiri zlata (dva pojedinačna na 200 m prsno 
i 200 m leđno i isto toliko u štafetama 4 x 
200 slobodno i 4 x 100 slobodno), srebro 
na 100 m leđno i broncu na 100 m prsno. 
Uspjeh je tim veći što je Mate, zajedno 
s klupskim kolegom Noanom Baćićem, 
doprinio da njihov Plivački klub „Nevera“ 
iz Rijeke osvoji visoko četvrto mjesto 
među 33 plivačka kluba čiji su natjecatelji i 
natjecateljice nastupili na ovom prvenstvu.

Uz to, Mate se sredinom siječnja natjecao 
i na 10. mitingu HPS Kadetski Grand 
Prix – ”MEDO”, kojega je organizirao PK 
Medveščak. Natjecanje je održano bez 
gledatelja, u tri programa, u dvanaest 
pojedinačnih disciplina te jednoj štafetnoj 
utrci. Nastupilo je dvjestotinjak natjecatelja 
iz 15-ak hrvatskih klubova. Svaka utrka 

KRČKI DIZAČI UTEGA NA 
NATJECANJIMA SVE BOLJI I 
BOLJI

Potkraj prosinca krčki su „powerlifteri“, 
okupljeni u Powerlifting klubu Taz na čelu 
s trenerom Williamom Vičevićem, nastupili 
na Eluir Classic Powerlifting natjecanju 
u Virovitici i postigli sjajne rezultate. – 
Marko Justinić je osvojio  prvo mjesto u 
kategoriji subjuniora do -74 kg i dokazao 
da je spreman za veća natjecanja. Njegov 
kolega Lukas Prendivoj, koji je tek ušao 
među starije dizače, zauzeo je treće mjesto 
te u zadnja tri mjeseca podigao svoj total 
za 30 kg. Dunja Kreso je nakon državnog 
prvensta u rujnu prošle godine, gdje je 
bila prva, osvojila drugo mjesto u ‘master 
1’ kategoriji te time pokazala da je i dalje 
u vrhunskoj formi, dojavio nam je trener 
Vičević koji je i sam u vrhunskoj formi i 
nastavlja s obaranjem rekorda. Naime, 
nakon što je postao treći put zaredom 
državni prvak Hrvatske, i u Virovitici je u 
kategoriji ‘open’ do 83 kg osvojio zlato. 
Vičević je ponovno srušio državni rekord u 
čučnju, podigavši 237,5 kg, i rekord u totalu 
kojeg čini zbroj čučnja, bencha i mrtvog 
dizanja, a koji je dugo stajao na 621 kg te 
je ovim rekordom podignut na 642,5 kg. 

Sredinom ožujka Vičević se natjecao na 
11. Državnom prvenstvu u powerliftingu i 
bench pressu u Virovitici, gdje je također 
„pomeo“ konkurenciju. U kategoriji do -83 
kg u ‘potisku s klupe’ je osvojio prvo, a u 
‘powerliftingu’ drugo mjesto. Iz čučnja je 
uspio podići teških 220 kg, osobni rekord 
postigao je u kategoriji ‘bench’ – 160 kg, 
dok je u mrtvom dizanju ovaj vrhunski 
sportaš i trener postavio službeni rekord s 

je bila finalna i za prva tri plasmana su 
podijeljene medalje u kadetskoj kategoriji. 
Omišljanin je i tu briljirao: zlato na 200 m 
prsno, srebro na 100 m prsno i bronca na 
200 m leđno.

Lucija je, pak, na međunarodnom plivačkom 
mitingu ZPK, održanom potkraj veljače u 
Zagrebu, osvojila tri srebra u kategorijama 
na 100 m delfin, 50 m prsno i 50 m delfin. 
Dodajmo da je Lucija također članica 
riječkog Plivačkog kluba „Nevera“.

Mate Grgurić (drugi slijeva), FOTO: PK „NEVERA“

podignutih 252,5 kg. Čestitamo! 

Sada za krčke dizače utega slijedi odmor, a 
onda zasigurno još nevjerojatnih uspjeha. 
Kako kažu, europsko prvenstvo je za njih 
san, ali ostvariv jer su pokazali da sve 
preduvjete, znanje i volju itekako posjeduju. 
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RUDMANU PRIZNANJE ZA NAJUSPJEŠNIJEG SPORTAŠA PGŽ
Lijepe vijesti stigle su nam i o našem 
dobitniku godišnje nagrade, karatistu 
Eliasu Josipu Rudmanu. Naime, u 3. 
kolu karate lige na dodjeli županijskih 
nagrada u Rijeci, mladi Njivičar 
nagrađen je priznanjem Karate 
saveza Primorsko-goranske županije 
za najuspješnijeg sportaša u svojoj 
kategoriji (godište 2010.) u 2021. 
godini. Nagrada nije slučajna jer je u 
protekloj godini četvrti puta zaredom 
postao prvak Hrvatske, osvojio je i 
treće mjesto na balkanskom prvenstvu 
te prvo mjesto na internacionalnom 
turniru „Croatia Open“. Uz to, ovom 
mladom talentiranom sportašu ovo je 
već peto takvo priznanje. S obzirom 
na rezultate koje postiže, i zasluženo!
Uz Rudmana, iz Karate kluba “Krk 
Croatia” priznanja su dobili još i 
prvakinja Hrvatske Lucija Bagara, 
prvak Hrvatske Romano Barbalić te 
viceprvakinja Hrvatske i Balkana Luca 
Wernoth Mrakovčić. Čestitamo!

Još smo zaslipjeni od Adventa, a već rabi 
stavit černe oćali, aš marčeno sence je na 
vratih. Svitlost nam je svim potribna ma, ako 
je prejaka, previše blišći pa more udelat više 
škodi nego koristi. („Gledat ćete, gledati – i 
nećete vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovog: 
uši začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, 
ušima ne čuju, srcem ne razumiju...“ Mt.13.10-
17). 
Noći su sve kraće, a dnevi seto duži. Zima 
pomalo popušćuje pa se judi, željni senca, 
sve više šeću put mora. Govore da ni ovo 
leto nećemo moć na Placi zapalit mesopusta, 
a nikad više babani po cesti. Od kad nosimo 
ove nesrićne maski, više ne znam koga 
pozdravjam, ni ki mi odzdravja, aš ne 
poznajem nikoga dok ne progovori. Nadajmo 
se da će i tomu berzo prit kraj, aš leto je blizu, 
a s letom i peno više judi ki vole prit va naš 
lipi Omišej, pogotovo Zagrepčani ki imaju 
ovdi svoje kuće za odmor. A kako i ne bi, ter 
ovdi su kako i doma. Omišej vero po ničemu 
ne zaustaje za Zagrebom. Ako Zagreb i Rika 
imaju Trg bana Jelačića, ma i Omišej ima 
Trg bana Međita, ili Prikešte, kadi se seki 
dan okupjaju i zasjedaju članice ministarstva 
unutarnjih, a bome i vanjskih poslova. Dapače, 
mi smo korak naprvo od njih. Dok svi govore 
kako imamo previše tih ministarstav, mi imamo 
jedno ko vredi za svih šesnajst. Tamo morete 
va seko doba doznat če je ovo leto va modi, 
ki je slab, naručit pregjed za bilo ku bolest, 
komu zvoni merli zvon, kada je maša, kada 
je spovid, ki je novi va Remetincu, ki je s kim, 
ki se ženi, ki se je rastavi, ili se misli rastavit, 
kuliko je zaraženih, kada će finit korona, ki je 
kupi Pesju, kada će bit gotova nova palada, 
kuliko je poskupilo mliko, uli, struja i peno, peno 
drugih važnih informacij. A če čoviku rabi više 
od tuliko? Još moram spomenut da sve naše 
„ministrice“ delaju dobrovojno i bez plaće. Sve 
za dobrobit judi i našega Omišja, bez mita i 
korupcije. Za razliku od Zagreba, ovdi je sve 
na blizu, pa je par koraki deje naš „Kaptol“, a 
do njega „omišjanski Banski dvori zajedno s 

narodnum bankum“. Doduše, nimamo Kvatrić, 
ma zato imamo Kružni, ili Kružnić. Tamo je 
autobusni kolodvor, taxi, veli trgovački centar 
s ne jednum, nego dvi butigi, pekara, placa, 
ribarnica, picerija, kozmetički salon i dva, na 
široko poznata kafića. To bi bila takozvana 
zimska omišjanska špica. Seki ki malo drži do 
sebe, mora se nać jutrim tamo, manko pol ure, 
aš tamo su seki dan otvoreni i pomoćni uredi za 
graditeljstvo, šport, javnu nabavu, kako i ured 
za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. 
Vero se ne moremo potužit da nam ča fali. Blizu 
je i omišjanski Zrinjevac – Sv. Mikul ki je, malo 
za pravo, ovu zimu bi boji nego zagrebački. Ni 
da se hvalim, ma imamo mi i našu Ilicu – Put 
Dubca, ka je doduše, od kada je prišlo ovo 
„novo normalno“, prominila smjer. Peno njih 
va Omišju veruju da je ova nesrića od koroni 
jako pobožna pa se je fermala va našoj crikvi. 
Od tad judi teku ća zi crikve, aš su peni straha. 
Kako je va sekom zlu i nič dobroga, tako je 
sada naša crikva jedino mesto va Omišju kadi 
siguro nećete ćapat koronu, aš nimate od koga. 
Mesta je tuliko da jeden od drugoga more bit 
dego na deset metar. Nadam se da nećemo 
morat minjat ime naše Ilice - Put Dubca va Put 
Keštela. Vada će judem prit pamet kada ova 
nesrića pasa, a morda i prije, buduć’ nam se 
bliži birma, korizma i Uskrs. 
Još je va Omišju peno stvari s kimi se moremo 
podičit. Jedna od njih je i nova palada ka bi 

već za Uskrs rabila bit gotova. Kako Omišjani 
jako peno drže do svoje baštini i ne vole nagle 
novitadi, „srićni su“ da se slastičarna „Na paladi“ 
neće nanka malo prominit i da će nas i deje 
domišjat na ono vrime kada su se na mestu 
denešnjega kondota, prodavali harti za vapor. 
Ne smi se vero sve ruvinat na jedenput. Malo, 
pomalo, ni fugi.
Kako je - kako ni, jako je lipo živit va Omišju, pa 
se je va zadnjih desetek let fanj judi za stalno 
preselilo va Omišej, pogotovo novih penzijoneri. 
Ovdi moru seki dan šetat po čistom zraku, sve 
njim je na ruku, ne rabe ni auto, ni sve skupji 
benzin. Naše butigi imaju seki dan nič na akciji 
pa se tako more i na hrani fanj zašparat. Za 
onih ki ne znaju, sve je više proizvodi 2 u 1. To 
je ono kada platite jednu stvar, a dobijete dvi. 
Tako sem se niki dan vero ugodno iznenadila 
kad sem videla da su va butigi dobili kokoše s 
antibiotikom, a če je najvažnije, po dostupnoj 
cijeni i za penzioneri. Komaj će se i oni moć 
okripit s pjatom kokošje juhi. Svi znamo da 
deneska likari sve teže davaju riceti, pogotovo 
starijim judem. Od sada više neće morat poć 
likaru, trošit vrime i koraki, a i riceti guštaju. To je 
sekako dobro znat, aš seka mala nosi naprvo.
Ma če ću vam više reć nego blago mestu va 
kom seki čovik more mirno i kvalitetno uživat 
svoju starost, kadi ga svi razume, poštuju i 
tende.
Ža mi je če naši dica neće od ovoga razumit 
ni jedne besedi, aš njim je pod zadnje vrime 
materinji jezik posta engleski, pa bi bilo lipo da 
njim mamice i dedi ovo malo boje špjegaju. To 
je jedini način da njim morda va glavi ustane i 
ka naša domaća beseda.
       
Pridite va Omišej i nećete nikad požalit! 
Bit će vam lipo kako i nam!

Vaša M. K.

„OMIŠJANSKA METROPOLA“
- Prez malicije -

Zasjedanje članica minstarstva

Kafe na Kvatriću

CROWDFUNDING KAMPANJA VK „GLAGOLJAŠ“ 

Suočavajući se sa sve zahtjevnijim 
financijskim izdacima kako bi se osigurali 
što kvalitetniji uvjeti sportašima i osigurala 
primjerena oprema, Veslački klub „Glagoljaš“ 
iz Omišlja nedavno je pokrenuo kampanju 
za obnovu zastarjele opreme. – Prioritet koji 
želimo ovom akcijom ostvariti je prikupiti 
300.000,00 kn za nabavku novog kombija 
za prijevoz mladih natjecatelja i veslačke 
prikolice te čamca za školu veslanja, poručili 
su iz Kluba koji se već godinama na razne 
moguće načine snalazi kako bi financijski 

opstao. Kako naglašavaju, za postizanje i 
nastavak dosadašnjega dobroga sportskog 
rezultata i nastavak višegodišnjeg projekta 
škole veslanja na Zlatnom otoku, potrebno 
je konstantno osiguravati što bolje uvjete 
veslačima i veslačicama. – Znajući da 
je veslačka oprema iznimno skupa, a 
situacija s donacijama nije adekvatna za 
održavanje te pogotovo za obnavljanje već 
dosta starije opreme, odlučili smo se, kao 
većina sportskih udruga Hrvatske, kroz 
projekt traženja donacija pokušati doći do 

određenih potrebnih sredstava. Nadamo se 
da ćemo do velikog jubileja i 20-e godišnjice 
postojanja Kluba, uz dobrotu i ljubav 
prema sportu od naših donatora, uspjeti u 
ovom projektu, naglasili su, unaprijed se 
zahvalivši svima na podršci. Sve informacije 
o crowdfunding kampanji VK „Glagoljaš“ 
možete potražiti na njihovoj internetskoj 
stranici https://glagoljas.wordpress.com/
crowdfounding/.

NOVA KOLUMNA!
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PROČIŠĆAVANJE OSOBNOG, JAVNOG
 I DRUŠTVENOG ŽIVOTA:

PUT KROZ KORIZMU I PUTOKAZ PREMA USKRSU

Hod kroz vrijeme s agresijom na Ukrajinu
Još uvijek je Covid-19 prisutan u javnom i društvenom životu i 
dobrim dijelom upravlja svima nama. Čudne maske nad ustima 
i nosom, svih vrsti i oblika, udomaćile su se u prostorima s više 
ljudi poput modnih dodataka, ukrasa i nakita, iako nas nimalo 
ne uljepšavaju, već naprotiv, pretvaraju u nekakva čudovišta. 
Izmijenilo se predkorizmeno karnevalsko ozračje. Utihnula je 
maštovitost svojstvena tomu vremenu koja je znala prekoračiti 
granice lijepe i ugodne zabave. Veoma je znakovito, možemo 
reći čak i opasno, kada karneval postane središnji i gotovo jedini 
kulturni domet pojedinog kraja i mjesta. Trenutno bučno i zabavno, 
na kraju isprazno. Uza sve nedaće prouzročene nevidljivim ali 
sveprisutnim i izuzetno opasnim virusom, posljednjih nas je dana 
šokirala ničim izazvana agresija na Ukrajinu sa strane sumanutog 
susjeda vlastodršca velesile s manirama šerifa najviših dometa 
iz mafijaškog podzemlja, dostojnog sljednika nenadmašenoga 
ruskog diktatora Staljina. On je najprije uvjeravao medijsko 
slušateljstvo da obavlja samo miroljubive vojne vježbe na 
vlastitom teritoriju, da bi par dana poslije pokazao pučanstvu 
pravo lice i naličje te se svim raspoloživim borbenim snagama 
oborio na „bratsku“ državu, uništavajući i ubijajući sve pred 
sobom, ne prezajući pred žrtvama, počevši od nejakog djeteta do 
iznemoglog starca. Opće stanje najbolje predstavljaju zastrašujuće 
slike sveopćeg uništavanja i rijeke izbjeglica iz Ukrajine koje se 
svakodnevno mukotrpno probijaju kroz granične prijelaze da 
bi izišle iz ratnog pakla prouzrokovanog idejama, planovima i 
ostvarenjem neukrotivoga moskovskoga generalissimusa, čije 
ime nije vrijedno spomena, a sve to radi uz moralnu podršku i 
logističku potporu bjeloruskoga odanog kompanjona. 
S pravom se pitamo: Koliko vrijede riječi i obećanja visoko 
pozicioniranih vlastodržava, posebice političara, ako su u sebi 
prazni i kruti, bez ljudskih vrijednosti i lišeni bilo kakve empatije, 
iskompleksirani, samodopadni i oholi s neukrotivim egom? 
Nažalost, to je vrijeme 21. stoljeća u kojem živimo, a onaj kojega 
je „narod izabrao“ prijeti susjedima i ostatku svijeta atomskom 
bombom!
Imamo li kakve riječi ohrabrenja? Ako makar malo slušamo 
naše saborske rasprave, spontano se zapitamo: Odakle izvlače 
suprostavljene strane toliko inspriracije da bi ocrnili protivnika i 
njegovo nastojanje? Odakle toliko mržnje u riječima govornika? 
Nitko nema ništa protiv različitih mišljenja, ali sve ima svoju 
mjeru. Riječi mržnje i ciljanog ponižavanja protivnika nimalo ne 
izgrađuju, dapače truju javno mijenje, a najbolje govore o onome 
tko ih izgovara. Svjedoci smo da je ljudska riječ devalvirana do 
kraja.

Čovječe, ne umišljaj si previše
Možemo li pronaći kakvo nadahnuće u korizmenom vremenu, 
koje kršćanima započinje srijedom Pepelnicom i traje 40 dana, 
a prožeto je različitim ponudama za produbljivanje duhovnoga 
života?
Srijeda Pepelnica obilježena je izuzetnim i izrazitim znakom, a to 
je obred pepeljenja. Čemu pepeljenje, odnosno posipanje glave 
pepelom? Simboličnim obredom pepeljenja želimo posvijestiti i 
priznati otprilike ovo: Čovječe, ne umišljaj si previše. Budi malen. 
Darove koje imaš Božji su; to što jesi Bog ti je dao, a ti s njima 
samo upravljaš i surađuješ. Kad god nastojiš smisao života vezati 
sam na sebe, zaboravljajući pri tom da su tvoje sposobnosti 
Božji darovi, gubiš se u prašini vlastite površnosti i prelaziš u 
samodopadnost, suštu suprotnost prave duhovnosti. Onoliko 
koliko si Božji, za tebe je najvažnije. Zato se sjeti da bez Božjeg 
djelovanja u nama, ostajemo prah i u prah se vraćamo. Vrijeme 
korizme neophodno je za naše unutarnje pročišćenje. Kao 
takvo prethodi Uskrsu.

Uskrs – pobjeda života, povjerenja i prave slobode
Uskrs označuje prijelaz u život, u pobjedu, u povjerenje u 
ljudskost koja više nikada ne može prestati. Uskrs je blagdan 
vječne nade, svjetla, mira, slobode i ljubavi. Uskrs je dan nove 
povijesti čovječanstva.
Dozvolimo da u nama zaživi nada, novost života. Neka nam se 
dogodi Uskrs. Živimo s Onim koji je uskrsnuo na novi život. Bio 
vam svima radostan i blagoslovljen Uskrs!

FAKTORI KOJI NEUTRALIZIRAJU STRES - 
SPAŠAVAJU ŽIVOT

Medicinski eksperti već godinama objavljuju da je najbolji 
način za očuvanje zdravlja kontrolirati svoju tjelesnu težinu, 
krvni tlak, razine kolesterola i šećera u krvi. Koji bi od ta četiri 
faktora trebao najviše brinuti? Istraživači su otkrili da njihov 
udružen, zajednički učinak čini najviše štete. Zanimljivo, stres 
je faktor koji može biti ključni „okidač“ koji pokreće tu po život 
opasnu kombinaciju, nazvanu „smrtonosni kvartet“.

Opsežna znanstvena ispitivanja pokazala su da kronični 
psihički stres može dovesti do lančanih reakcija u 
endokrinološkom sustavu čovjeka. Stvaraju se abnormalno 
velike količine stres hormona kortizola. To može rezultirati 
povećanim skladištenjem trbušnih masnoća, povećanim 
razinama inzulina u krvi (koje se povezuje sa srčanim 
infarktom, šećernom bolesti i moždanim udarom), visokim 
krvnim tlakom, nezadovoljavajućom situacijom s kolesterolom 
i drugim problemima.

Dugotrajni stres i način na koji na njega reagiramo okrivljuje 
se za pušenje, prekomjerno uzimanje hrane, prekomjerno 
pijenje alkoholnih pića i nedovoljno tjelesnog vježbanja. Geni, 
razumljivo, igraju ulogu, ali može se ući u borbu protiv nezdrave 
obiteljske povijesti, prihvaćajući zdraviji, uravnoteženiji stil 
života. Navodimo nekoliko načina uz pomoć kojih možete 
produžiti život:

Držite pod kontrolom svoje raspoloženje. Znanstvenici su 
dugo vremena smatrali da su osobe ponašanja tipa A (one 
prekomjerno ambiciozne, koje puno rade, koje žele učiniti 
što više u što manje vremena) bile najviše sklone srčanom 
udaru. Međutim, nije natjecanje, borba za ostvarenje cilja ono 
što vodi prema bolesti. Mnogo je opasnije biti neprijateljski 
raspoložen, ljut i ciničan. Ispitivanja su pokazala da je velik 
broj onih koji su doživjeli infarkt dva sata prije tog incidenta 
bilo vrlo ljutito. Ako se stres toliko nagomila da se počinjete 
bijesno otresati na ljude oko sebe, zapitajte se: „Je li sve to 
vrijedno srčanog udara kojeg mogu zbog toga doživjeti?“

Oraspoložite se. Već godinama se nagomilavaju dokazi 
koji povezuju depresiju s povećanim rizikom od infarkta 
srca. Tjelovježba se često previdi kao puno puta djelotvorno 
sredstvo protiv depresije. U jednom ispitivanju grupa klinički 
deprimiranih ljudi bila je uključena u program tjelovježbe 
(žustar hod ili jogging kroz 30 minuta, barem tri puta tjedno). 
Nakon četiri mjeseca 60 posto njih nije više pokazivalo 
simptome depresije.

Riješite se velikog trbuha. Znanstvenici su otkrili da osobe 
koje nagomilavaju masno tkivo oko pasa češće obolijevaju 
od srčanih bolesti i dijabetesa. Problemi postaju ozbiljni ako 
su mjere za žene u pasu 87 cm ili više i 100 cm ili više za 
muškarce, bez obzira na visinu osobe. Izgubiti samo 5 do 10 
posto tjelesne težine često može stabilizirati ili obrnuti utjecaj 

„smrtonosnog kvarteta“.

Ograničite svoje loše navike. 
Prekomjerno pijenje alkoholnih pića. Alkohol najviše pridonosi 
nagomilavanju trbušnog masnog tkiva.

Pušenje cigareta. Osim raka pluća ili emfizema, pušenje je 
opasno i zbog nakupljanja trbušnoga masnog tkiva.

Prekomjerno uzimanje kofeina. Umjereno uzimanje kofeina 
nije štetno za većinu ljudi, no, ako osoba ima visoki krvni tlak i 
obiteljsku povijest hipertenzije te pije velike količine kave kad 
je pod stresom, to može izazvati opasnost. 

Oživljavajte metabolizam. Novija otkrića ukazuju da je zdrav 
metabolizam važniji od srčanoplućne kondicije ili tjelesne 
težine. Ako vježbate, a primjećujete da ne gubite na težini, ipak 
nastavite s redovitom vježbom. Dobar tjelesni metabolizam je 
jedna od najboljih zaštita od srčanih bolesti, moždanog udara 
i dijabetesa.

KOLUMNE
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